

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie z godziną 8-nią po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu i na prowincyi 60 f.

Biuro Redakcyj i Administracji ul. Podwale 3. — Ekspedycja miejscowa i pocztowa ul. Szarneckiego 12. Pojedyncze numery do nabycia w Ekspedycji, ul. Szarneckiego 12, w Biurze Prasowej, Choraszyńska 7, w trafikach i biurach drukarskich. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wobec od opłaty. Konto P. K. O. Nr. 141.690.

Telefon Redakcyj: Nr. 192. — Telefon Administracji 73.

PRENUMERATA:

	miejsce	kwartalnie	połrocznie	rocznie
w Lwowie bez dostawy	10 Mk	30 Mk	60 Mk	
z dostawą	12 Mk	36 Mk	72 Mk	
przesyłką pocztową w Polsce	12 Mk	36 Mk	72 Mk	
w innych państwach	14 Mk	42 Mk	84 Mk	



Ceny ogłoszeń (anonimów): Wiersz numer. 7 linowy lub jego miejsce 90 f. tabelaryczny i tablowy 1 Mk 20 f. — Drobne ogłoszenia po 30 f., od wyrazu 10-tym drukiem podwójnie.

Nadesłane i makrologia po 2 Mk 50 f., po kronice i komunikaty 4 Mk, za wiersz 4 linowy lub jego miejsce 100 f.

Ogłoszenia w Dzienniku urzędowym po 3 Mk, tabelaryczne i tablowe po 3 Mk 50 f., za wiersz numer. 4 linowy lub jego miejsce.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, Podwale 1.3., w godzinach od 8-9 i od 4-6 i Reklama Prasowa, Choraszyńska 7.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny otrzymuje tylko za pośrednictwem abonamentu „Gazety Lwowskiej” za półroczną prenumeratę 6.00 f. (42 Mk).

„Przewodnik” osobno prenumerowany kosztuje 120 K. (84 Mk).

Listy i przesyłki rękopisów należy przysyłać do Redakcji „Przewodnika” pod adresem: Lwów, ul. Walsowa Nr. 31. I piętro (nad mezaninem).

CIĘŻAR URZĘDOWA.

Naczelnik Państwa zamianował postanowieniem z dnia 21 kwietnia 1920 r. dr. Władysława Dziwulskiego, docenta prywatnego i adjuкта obserwatorium astronomicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, a obecnie wykładającego w charakterze zastępcy profesora w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, profesorem nadzwyczajnym astronomii w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie.

Naczelnik Państwa zamianował postanowieniem z dnia 21 kwietnia 1920 r. dr. Wincentego Lutostawskiego, byłego docenta prywatnego i zastępcę profesora Uniwersytetu w Kazaniu, byłego docenta prywatnego Uniwersytetu w Krakowie, Genewie i Londynie i byłego wykładającego w University College of London, a obecnie wykładającego w charakterze profesora nadzwyczajnego w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, profesorem zwyczajnym filozofii w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie.

Naczelnik Państwa zamianował postanowieniem z dnia 22 kwietnia 1920 r. dr. Władysława Tatarskiego, docenta prywatnego Uniwersytetu we Lwowie i wykładającego w Uniwersytecie warszawskim a obecnie wykładającego w charakterze zastępcy profesora w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie, profesorem nadzwyczajnym filozofii w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie.

Naczelnik Państwa zamianował postanowieniem z dnia 16 kwietnia 1920 r. prof. Ferdynanda Buszewicza, byłego profesora Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, profesorem zwyczajnym malarstwa w Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie.

Naczelnik Państwa zamianował postanowieniem z dnia 3 maja 1920 r. dr. Kazimierza Orzechowskiego, docenta prywatnego z tytułem profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, profesorem zwyczajnym neurologii w Uniwersytecie warszawskim.

W Ministerstwie Rolnictwa i Dóbr Państwowych mianowani zostali: Lustrator lasów i dóbr państwowych w Miechowie, Stanisław Golezowski, radcą leśnictwa w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od 1 maja 1920 r. Lustrator lasów i dóbr państwowych w Delatynie, Józef Lisowski, radcą leśnictwa w nadleśnictwie Delatynie. Lustrator lasów i dóbr państwowych Witold Mach, radcą leśnictwa w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie. Lustrator lasów i dóbr państwowych Władysław Burzyński, radcą leśnictwa w nadleśnictwie w Grobli. Radca leśnictwa Jan Ladenberger, et. radcą leśnictwa w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od dnia 1 maja 1920 r. Asystent rachuby Stanisław Gaś, oficjalem rachuby w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od dnia 1 maja 1920. Władysław Skrzyszewski, geometrą w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie. Asystent leśnictwa Roman Lewicki, zarządcą lasów i dóbr pa-

stwowych w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od dnia 1 maja 1920 r. Asystent leśnictwa Dionizy Burczyński, zarządcą lasów i dóbr państwowych w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie. Asystent leśnictwa Michał Bieliński, zarządcą lasów i dóbr państwowych w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych. Rewident Rachuby Kazimierz Pościel, zarządcą lasów i dóbr państwowych w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od dnia 1 maja 1920 r. Zarządcą lasów i dóbr państwowych Aleksey Kotys, lustratorem lasów i dóbr państwowych w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie. Radca leśnictwa Stanisław Kumor, et. radcą leśnictwa w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych we Lwowie od dnia 1 maja 1920 r.

W Ministerstwie Kolei Żelaznych mianowani zostali: komisarz lwowskiej dyrekcji kolei państw., Józef Pospisil, referentem od dnia 1 kwietnia 1920 r.

Generalny Delegat Rządu przaniósł starszych państwowych lekarzy weterynaryjnych Anatola Proskurnickiego ze Stanisławowa do Miela i Władysława Rudnickiego z Miela do Krosna.

Z frontów.

Komunikaty sztabu generalnego.

Z dnia 5 czerwca b. r.

Na froncie między Dniestrem a Dnieprem trwają pomyślne dla nas walki o cha-

rakterze lokalnym. Nasi lotnicy w kilku miejscowościach rozprzestrzenili ogień artyleryjskim i karabinów maszynowych koncentrując się kolumny jazdy bolszewickiej. Z rezultatów walk wynika że oddziały kawalerii i piechoty bolszewickiej, biorący udział w atakach dnia ostatniego, poniosły nadwyzsaj ciężkie straty, zwłaszcza w składzie dowództwa. Z powodu tego ich zdolność bojowa znacznie się obniżyła. Na północ od Kijowa wzmożona działalność wywiadowcza nieprzyjaciela wskazuje Dniepru.

Na północnym odcinku frontu wojska nasze prowadząc w dalszym ciągu ofensywę, mimo zaciętego oporu nieprzyjaciela posuwają się zwycięsko naprzód. W głównych kierunkach ataku oddziały nasze zajęły Głębokie i Dobrycz. Za zdobyczy nalicejono dotychczas wielu jeńców, przeszło 100 karabinów maszynowych i inny materiał. Dla odciążenia cofających się głównych sił na północnym terenie wojennym, uderzyli bolszewicy znacznymi oddziałami na kilka punktach średniej Bereżyny, dając do sforsowania rzeki. Ataki te zostały slikwidowane. Na wiadomość, że przed Bobrujskiem gromadzą się znaczniejsze siły bolszewickie, z widocznym zamiarem zaatakowania naszego przyczółka, zostały wykonane wypadki na przedpolu. Pomimo zaciętego oporu, stawianego przez nieprzyjaciela, piechota wielkopolska wspierana artylerią, rozbiła całą grupę bolszewicką, składającą się przeważnie z komunistów i marynarzy. W akcji tej zdobyto 4 samochody pasażerskie, 1 ciężki czołg i dalekonośne działo. Odszliśmy się przodem wybitnie podporucznik Krzysztofak i sierżant Cieplik. Pierwszy z nich własnoręcznie nastawił działo celem ostrzelania samochodu pasażerskiego z odległości 50 kroków, drugi czterokrotnie rzucił granaty ręczne do tegoż samochodu, nie bacząc na silny ogień karabinów maszynowych.

Z dnia 6 czerwca b. r.

We wczorajszym ataku na Głębokie oddziały 8 dywizji piechoty wzięły jeńców

MIECZYSLAW SMOLARSKI.

32)

WARNEŃCZYK.

SPYTEK Z MELSZTYNA.

(Ciąg dalszy).

Oto mnie raz stanie się podporą królestwa. Siłę ma, ale nie użyje jej. Zamętu nie wniesie, podeseż zemstę osobistą.

Nie wiedział też Spytek sam jak silnie aległ wpływowi Krysty. Kochał ją cicho i prosto. Podziwiał też więcej mota, niżli kochał. Nie chciał się jak Dzierżek miłością swoją wsem wobec. Nie nosił otwarcie szarfę jej na piersiach ni rycerzy do boju o nią nie wzywał. Dla jego serca, spiekała go goręca stała się ona zdrojem, dla myśli zgnanej wspomnieniem cichej pieśnizoty niewieściej. Dała mu ów spokój ducha, którego trzeba mu było do czynów dziełnych, do poświęceń osobistych. Zostawił ją za sobą jako krzew majowy, pod którego pachnący cień mógł powrócić. Dnia tego jego pragnęły jeszcze, ale serce było spokojne.

Nagły ruch obudził go. Stał między postami w białej sali zamkowej, kiedy światło wpadało przez mleczne prześroczyszcza. Koko niego zebrał się najbliżsi... Abraham ze Zbążyzna, Strasz z Kościelisk, Skarbek z Góry... Poplecznicy najgorętsi, sprawie wspólnej najbardziej oddani. Dzierżka nie-masz i nikt wie, co się z nim stało. Pró-

zno szuka go po Krakowie zaniepokojona służba i krewiak jego. Marcin z Wrocławia.

Lech oto jak sen przysnął uczucia, które zbierały się w sercu Spytka. Ustępują obrazom innym, innym zamierzeniom.

Otwierają się drzwi od sali sąsiedniej i wchodzi panowie Rada.

Cisza czyni się w komnacie, bo oto pojawia się Mikołaj Gryf z Zakrzowa, marszałek nadworny, a za nim sześciu panów w czarnych aksamitach.

Za paniami ukazuje się postać królowej. a za nią podążają księżata mazowieccy Ziemiowit, Kazimierz i Bolesław.

Sonka dobiega ledwo lat trzydziestu, ośmienna jeszcze dojrziała swą urodą. Przejęta jest wrażliwością chwili, badawczo spogląda na postów, trwoży się o los swego potomka. Przechodzi poważnie przez siebie i staje na przygotowanym majestacie.

Stają obok księżata tudzież wystawnicy Witolda i wojewody moldawskiego. Dalej w strojach świętych panowie rada, a wśród nich ten, który pierwszy nie lubił się wysuwać, ale na którego spojrzali wszystkie oczy. Wyniosły mał w biskupich szatach tuż obok sędziwego Wojciecha Jastrzębca. Wzrok ma obłądany przenikliwy, spokojny.

Zbyszek! Zaczęła się Spytek i mimo-woli dłonią poszukał stabilicy.

Pierwszy raz od lat widział go tak blisko. Nie należał do tych, którzy podążali do zamku jego w Opatowie. Obok Zbyszka rodzina jego Dobek i Jan Głowacz, ród, którego pan na Melsztynie zemstę zaprzysięgał. Milezy jeszcze Spytek, ale po oczach

przebiegają mu już iskry gniewu. I oto wzrok jego spotyka się ze spojrzaniem biskupa.

Rozumieją się obaj, dusza duszy się wryglada.

Wzrok biskupa mówi:

— Nie ustąpię, choćby gwałt zamierzyl zadać.

Oszy Spytka odpowiadają:

— Chociażbym dzisiaj miał upokorzyć się, nie daruję, póki zemsty nie osiągnę.

Nie czuje już jednak w tej chwili chęci do pokory. Spojrzanie jego dalej mówi biskupowi:

— Jesteśmy jako ogień i woda, dwóch ludzi z tej samej ojezyszy. Jako ty jesteś rozważny, tak ja namięty. Ty idziesz twarzą do celu, ja ulegam słabości chwili, by później uderzyć tam goręcej. Ty jesteś prosty w swojej wierze, ja zaś pełen zwątpienia. Umiesz korzystać z każdej chwili mojej słabości, lecz nie potrafisz zrazić mnie, gdyż mnie nie rozumiesz. Przeciwni jesteśmy sobie jako dwa tygioly, ale duma łączy nas, jest w nas jedność!

Wzrok biskupa odbiegł już, ale Spytek myśli dalej:

— To prawda jest, iż nie ugiąłem się przed prawem ani pokutą, lecz dlategoż ten człowiek mnie właśnie ściga tak zawzięcie? Czemu darowya innym, a jeno mnie nie, który pierwszym winiekiem był panem w Królestwie. Zamknąć mi drogę nie tylko do dostojenstw, ale i do spłacenia długu mojej ojczyźnie. Wyszedł ku mnie z twardą ręką, gdy ja odpowiadam gwałtem na gwałt, a ucisk odpieram uciskiem! Zmarowałem

młode lata, a ktoś, jeśli nie on nędszy mojej stał się przyszyją?

Oto minęła chwila, gdy mogłem się swoją rzucić na szalę; sprawiedliwość ludzka przeważa. Rozpuściłem szbrojne, jako przyrzekłem Kryście i przyszedłem sam z druhami memi. Ale wrażliwość zobaczmy jeszcze, czyj głos zwycięży, wielmoży czy ryceństwa.

W tej chwili Zbyszek spojrzal na bladą twarz Spytkową i rozumiał, iż obaj nigdy nie przebaczą sobie.

Królowa Sonka podniosła się już na majestacie trozu.

Zaległa cisza, słuchać było jeno wahający się jakby wzruszony głos królowej.

— Wiele miłi sercu memu pszałci i baronowie, panowie duchowni i świeccy. Wieszcie, jako zapewnienie następstwa wielką troską było najmłodszemu mego małżonka. Zebrana przed chwilą rada uchwaliła większość głosów, by koronować syna mego Władysława. Proszę i was, panowie po-słowie, byście jednego z potomków moich królem obrać raczyli, a nie wysuwali z oj-cowskiego dziedzictwa. Jako zaś ładen z nich jako młodzi, nie może przyrzeczonej swobód wam potwierdzić, a nadanych praw używania zapewnić, tedy proszę, abyście przyjęli rękojmiej, którą wam stawię ja i mi-łościwie kającyma mazowieccy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

i ogromną zdobycz wojenną w postaci składów amunicyjnych i prowiantowych, które jeszcze nie zostały obliczone.

Na górnej Beresynie oddziały nasze złamawszy rozpaczyli opór nieprzyjaciela, zajęły Mécisz. Odwrót nieprzyjaciela między Dźwiną a Beresyną staje się panieczny. Lotnicy meldują w rejonie Łuski znajdującej się w rozrywce na wschód liczne wojska i taborzy nieprzyjacielskie.

Na średniej Beresynie postępują szybko likwidowania mniejszych oddziałów nieprzyjacielskich, które rżeki się przypieć do ujęcia Teterowa walki patroli.

Na froncie ukraińskim na odcinku między Swirą a Lipowcem rozwinęły się dotychczas nieskończone. 14 pułk ułanów w szarży konnej zajął Antonow i zdobył 4 karabiny maszynowe.

Znaczące ataki bolszewickie na linii rzeki Markówki zostały odparte przez oddziały ukraińskie. W kontratakach wzięto jeńców.

Kulski.

Z komisji sejmowych.

Komisja prawnicza pod przewodnictwem p. Marka przeprowadziła ogólną dyskusję nad projektem ustawy zmieniającej przepisy o ochronie lokatorów. Referent pos. Grzędziński poddał surowej krytyce przedłożenie, oświadczając, iż nie jest to ustawa o ochronie lokatorów, ale ustawa dla właścicieli. Po dłuższej dyskusji, na wniosek przewodniczącego uchwalono zażądać od Ministerstwa zdrowia publicznego i spraw wewnętrznych sprawozdania dla zastosowania obowiązującej dotychczas ustawy o ochronie lokatorów i rekwiizycji domów. Zażądano także wyjaśnienia co do działalności urzędów rozejmowych i mieszkaniowych oraz postanowiono wysłuchać opinii Rady mieszkaniowej jako instytucji stworzonej przez Ministerstwo zdrowia publicznego, jednoczącej interesy lokatorów i właścicieli nieruchomości.

Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej zakończono trzecie czytanie ustawy konstytucyjnej i odesłano ją do podkomisji, do której każdy z klubów reprezentowanych w komisji konstytucyjnej deleguje po jednym członku. Podkomisja przy udziale Biądu i ewentualnie przez niego zaproszonych rzeczoznawców ma jeszcze raz rozpatrzyć projekt konstytucji i zaproponować ewentualne poprawki natury czysto wewnętrznej. Podkomisja winna skończyć pracę w przeciągu tygodnia, poczem ostatnie posiedzenie byłoby poświęcone zaakceptowaniu poprawek podkomisji. Według ustasowanego klucza, wybrano nowe prezydium, które ustanowiło p. Dubanowicz przewodniczącym, ks. Łutoski wiceprezesa, a p. Kołowska sekretarzem. Pos. Dubanowicz imieniem komisji podziękował dotychczasowemu przewodniczącemu p. Batajowi za skuteczną pracę.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji wojskowej przyjęto do wiadomości sprawozdanie majora Platowskiego o ogólnej działalności komisji weryfikacyjnej. W toku

rozpraw nad sprawozdaniem uchwalono wniosek p. Stesłowicza, który brzmi: Komisja wojskowa uznaje za swój obowiązek wyrazić zapatrywanie, aby przy sposobności weryfikowania stopni duchownictwa wojskowego, księżta pod uwagę przynależało ks. Biskupowi Bandarskiemu odpowiedniego wysokiego stopnia, stownie do jego zasług i działalności, poświęconej dobru państwa polskiego.

Z wschodnich kresów.

Rewindykacja kościołów.

Dawne kościoły katolickie w Szumbarsze i Katerbargu, w pow. krzemienieckim, przetrzebione swego czasu przemocą na cerkwie, zostały ponownie poświęcone w obecności licznego zebranych parafian według obrządku rzymsko-katolickiego. Oudowany obraz Pana Jezusa, znajdujący się w kościele szumbarskim, przeniesiony został do Dederkał.

Odlączenie powiatu.

Rożkazem Naczelnego Komisarza Ziemi Wołynia i Frontu Podolskiego powiat starokonstantynowski odlączone od okręgu Wołyńskiego i przyłączone do okręgu Frontu Podolskiego.

Ochrona sądu.

W dniu 18 maja zaczął funkcjonować we Włodzimiersku sąd okręgowy.

Stan gospodarczy.

Zasiemwo wiosenne w całym okręgu Wołyńskim są prawie na ukończeniu. Znaczny jednak procent pól pozostał odłogiem, już to z braku nawozów, już to z powodu opóźnienia w dostawie ziarna na zasiew było spowodowane brakiem środków komunikacyjnych. Zrobi i ziemniaki przychodzi w przeważającej części dopiero obecnie. Z powodu spóźnionej pory ludność nabywać już nie chce. Wydział gospodarczy urzędu okręgowego wydał polecenie starostom, aby by pokasłał zboże było zmagazynowane do roku przyszłego.

Stan aprowizacyjny w okręgu Wołyńskim jest bardzo zły. Składnie powiatowe są prawie puste. Najgorzej dzieje się pod tym względem w powiatach Kowelskim, Włodzimierskim i Sarnieńskim, jako największej przez wojnę zniszczonej. Drożyzna wciąż rośnie.

Ceny na artykuły pierwszej potrzeby przedstawiają się następująco: Pud maki żytniej 600 mk., pud maki pszennej 1200 mk., pud siemiaków 120 mk., funt chleba 14 mk., funt kaszy 30 mk., funt słomy 70 mk., funt mięsa 20 mk., funt masła 80 mk., funt sera 25 mk., jajo cukru 3 mk.

Stan sanitarny.

Inspektor sanitarny okręgu Wołyńskiego stwierdza, że liczba zachorowań na tyfus płamisty znacznie się zmniejszyła. Natomiast zjawily się nowe ogniska ospy w powiatach

kowelskim, krzemienieckim, ostrogskim, dubieńskim i zaslawnym, dokąd jut wystanie grupy szarepianne, zorganizowane przez komisariat nadzwyczajny.

Wiści i Winnicy.

Spółcześnie w Winnicy straciło kilkanaście dzielnych osób. Za rozstrzelanej byłoby czerezwyczejki rozstrzelano (komendanta), Gmatrowskiego, Trentowskiego i Kowalskiego, wziętych w pobliskiej Strzyżawce podczas ćwiczeń, a ponadto Adama i Josefa Wachniowskich, skazanych na śmierć przez szefa czerezwyczejki studenta Tarnogrodzkiego, na którego wychowanie stracony byłoj Co za czarna niewdzięczność!

W ciągu tegorocznych czterech miesięcy rządów bolszewickich szereg nie krwawo zapisał się „galicjanin” Ostrożyński, dr. filozof i ekonomista gimnazjalny, który ze szeregów zawziętością ścigał polską Macierz szkolną za „agitację” polską, uprawianą głównie w broszurze Studnickiej: „Śród się wzięli Polacy na Białym”. Bawizy i areszty z tego powodu doprowadziły do katastrofy i skazanie na śmierć s. p. Zofii Jankowskiej. Dnia 21 marca rozstrzelano ją razem ze s. p. Kaczorowską, z dyr. gimnazjum Wiktorem Marjańskim i członkami P. O. W., komendantem Tadeuszem Łukasiewiczem, Edwardem Żuteckim i Zofią Łuszczką, byłą Legionistką z bręgamy Piłsudskiego. Oba wyroku na P. O. W., ogłoszono oficjalnie w w miejscowym organie komunistycznym.

Agitatorzy.

W pow. zwiahelskim wzrasta się agitacja bolszewików, którzy przybywają z terenów świeżo przez wojska polskie zajętych. Zauważono również agitację pewnych osobników z armii ukraińskiej, nawołujących do formowania wojsk, lecz jednocześnie rzucających hasło przeciw Polsce.

Wsnowienie pracy w instytucjach finansowych w Kijowie.

Dziennik Kijowski donosi, że komisarz finansów Kijowszczyzny W. Ignatowicz wydał rozporządzenie, aby zarządy i pełnomocnicy akcyjnych handlowych banków oraz państwowego i ziemskiego, a wreszcie Tow. wzajemnego kredytu, operujących w m. Kijowie niekwestionnie przystąpili do pełnienia swych obowiązków służbowych w zakresie ich dawnych pełnomocnictw i upoważnień, oraz składzie, jaki istniał do 1 grudnia 1919.

Z męczeńskiej ziemi.

Martyrologii polskiej przybywa nowa karta i to w chwili odbudowy państwowości. Nie podobna być byle spóźnioną, że ścisła regłówek tej karty będą ci, których przez okres niewoli aważał Naród polski za swych przyjaciół i orędowników. Z Cieszyńska, Bytomia, Morawskiej Ostrawy, miedobudą codziennie takie wiadomości, że wprost wierszyć się nie chce, jak na podobne wybitki pozwalają wszelkie te misje alianckie,

które tam są i te wojska sojusznicze, jakipierzać mają autorytet koalicji.

Ze wojska te nie spełniają swego zadania, o tem jesteśmy przekonani od dawna. Niemniej sobie wymyślają porządki. Nie jest to jakaś zorganizowana i karna straż sprawozdawcza, ale urlopowani żołnierze, którzy po jarmarku w Łódzku, na tamte chodzią i wjadają się w bitki z Niemcami w Bytomiu, zamiast atrywymować rygor i posłuszeństwo. Nie mają siły moralnej, bo nie przeważnie nie udzielała jej szamba komisary, których postępowanie z trybuna sejmowej napiętnował Minister Patek.

Pomimo wszystkich protestów, pomimo kategoriicznych zastrzeżeń ze strony społeczeństwa i Biądu Polskiego nie się nie zmienia. Po dawnemu za odezwanie się polski wojskają do kazamat więziennych robutnika lub chłopca polskiego. Zbiory czeskiej bolnaja, melodyj polskiej pieśni narodowej urywa się pod krywkami Niemców: *Hand granaten heraus, Messer heraus*. Czy to się kiedyś skończy? I czy nie nakąpią zakrawa komunikat, że Komisja galicyjska w Morawskiej Ostrawie tak dobrze i składnie załatwiła wszystkie swe czynności, że już może oznaczyć termin plebiscytu.

Za granicą inaczej zaczęto patrzeć na te rzeczy. Rozważano nowy odpowiedni sposób rozstrzygnięcia kwestji cieszynskiej. Stara się o to zwłaszcza dyplomacja francuska, która w tej sprawie jest związana pewnymi przyrzeczeniami danymi Polsce za jej akcję na wschodzie. Przeciwnicy tej polityki francuskiej twierdzą, że w Paryżu coraz bardziej objawia się zamiar ośskodomowania Polaków Kwestją Cieszyńską i ich akcję na wschodzie. Anglia nie podziela tego stanowiska.

Pokój węgierski.

Opadaj o godz. 4 20 nastąpiło w Wersalu podpisanie traktatu pokojowego w Wersalu.

Prezydent Rakowski otworzył posiedzenie zgromadzenia narodowego mową w sprawie zawarcia pokoju: Podpisany dziś traktat nie przyniesie wcale zapowiadane go wiecznego pokoju, lecz raczej będzie on starannym niezgodą między ludami i punktem wyjściem nowych zamieszek. Zmuszeni są, podpisujemy ten tak zwany traktat „pokojowy”, ale zaznaczamy, że nikt nie może być zmuszony do rzeczy niemożliwych. Wszystkie nieprawości dokonane czy to przez jednostki czy przez całe narody, muszą się same. Ufam, wyrwałości naszego narodu i naszej własnej siły, która wytrwałe i twardą pracą urzeczywistni hasło: nie ruszaj Węgry! Do wyda tych nam części kraju wołamy po tysiącletnim współnym polityce: musimy się rozłączyć, ale nie na wieki. Wszystkie nasze myśli i uderzenia naszego serca będą skierowane i mocą skoncentrowane w tym kierunku, abyśmy się ze zrabowanymi nam krajami w dawnej wielkości i dawnej sławie śłąkali (burzliwe oklaski na całej sali). Po tem przemówieniu na znak żałoby zamknięto posiedzenie.

Medyk niezrównany.

Stanisław Witkowski. Lekarz Mikołaj z Polski. — Nowo odkryty pisarz łaciński XIII. wieku. — Nakładem Akademii Umiejętności w Krakowie. 1919.

(Dokończenie).

Chronique scandaleuse XIII. w, dużo opowiadała o parze kłuszącej, że aż okrucy tych plutek wpały w skromne uszy kanonika krakowskiego, Długosza, który tak o tem mówi: „Zona Leszka Osarnego, księżka sieradzkiego, księżniczka Gryfina, córka Bolesława, księżka Busi, chociaż z mętem swoim lat już blisko sześć mierzkała, zwolawszy zgromadzenie panów, rzeźnika i matron sieradzkie, w obecności i samego księcia Leszka, potwierdzającego skargę miluze niem, oświadczyła, że sż odgad jest dziewicą, niekmięta przez mę, sż i zarządząc mu nie moe i osiębłość; czepec, którym jako mę żatka zwykła była owijać głowę, w klasico rze braeł mniejszych w Krakowie w obecności wielu i odgad i odgad wiedza występować jako dziewica, chodząc z odkrytą głową i unikając potyca z księciem Leszkiem, ażeby w ten sposób szukać z nim rozrodu”.

Księżka była czerpliwą i wyrozumiałą. Musiał to przysiąc nawet Bolesław Wsty diwy, który miał swoje powody, aby na tego rodzaju niesnaski małżeńskie patrzeć niechętnym okiem. Co prawda nikt się tego nie spodziewał po Leszku, który był tak silnego zdrowia i tak się odznaczał w boju i na łowach. Król, nie mający również potomstwa i nie wiele sobie na przyszłość

obiecujący chciał mieć w Leszku następcę na tronie krakowskim. Przekonał więc Gryfina, że przy łasce bójki i pomocy zręcznych lekarzy wszystko jeszcze da się naprawić. Po czterech latach rozłąki Gryfina wrócił do męta, a Długosz zapewnił, że odgad obaje szerze sobie wzajemną miłość małżeńską okazywali, zachowując ją aż do śmierci. Może to trochę sprawił lekarz Mikołaj, który się wówczas na powrót pojawił, albowiem stary rocznik powiada, że środki jego okazały się bardzo skuteczne. O jakich skutkach on mówi nie wiadomo, gdyż Leszek umarł bezpotomnie.

Brat Mikołaj miał właściwie jeden tylko środek na wszystkie dolegliwości: dawał swym pacjentom węża, gaszuszki i żaby. Węża kazał chwycić jedną ręką i wzywać swe imię. Można sobie wyobrazić, że spożywanie wężów stało się modnem. Jedni różnie płaży, za namową brata Mikołaja dominikański, speżywał je zapalczywie Leszek z małżonką, tak, że w końcu lud szemrać przeciw temu zaczął i odczuwał wstręt do swego księcia. Dla gładkich dam dworu przyrzadzał medyk daw wężów, która wargom nadawała blask i barwę karmianu.

Był przekonany, że w zwierzętach, roślinach i minerałach ukryta jest siła tajemna, która woli mieszkać w rzeźbach lichych, niż cennych. Lekarzy nie lubi. Zarzucał im, że zwiększają choroby, zamiast je leczyć. Było to prawdą w owej epoce. Petrarca i Boccaccio mówią to samo. W czasach, kiedy życie ludzkie nie należało do spraw większego znaczenia lekarze nie robili sobie wiele skrupułów. Mimowolny dreszcz nas przechodzi, gdy patrzymy na te mordercze

narzędzia, jakimi się posługiwali wówczas dentyści lub okulisci. Do wypadków większej wagi ubrojenie służyło jeszcze straszniejsze. Mikołaj przetrząsa przed lekarzami, którzy się posługują smółką, wapnem lub siarką. Obiecuje im ciggi, których im przez całe średniowiecze nie szeregano. Wierzy natomiast w siłę leczniczą kamieni i amuletów. Ma pierścieni cudowny, którym leczy febrę, usmierza ból, przynosi strome sen, młodych czywia. Innym zawieszka tajemnicze woreczki na piersiach, których zawartości chorey nie zna. Proszek z węża pomaga kobiecie rodzącej, a proszek z ropu hy leczy fistulę. Nie należy się temu dziwić, albowiem w owych czasach kilka wierszy z Biblii usuwało tanie s. Wita.

Leszek Osaraj korzystał z wiedzy brata Mikołaja. Jadł węża, marynowane w winie i soli, albo kazał je smażyć, gdyż w tej postaci nadawały się szerególnie dla królów i książąt. Ociechałem się jednak używał innego środka, który miał mu zapewnić potomstwo. Brat Mikołaj dawał mu „olej filozofów”. Trudno nam dziś powiedzieć, jak się to przyrzadzało. Arnoldus Villanovanus jest nam bliższy ze swym eliksirem życia, którym sobie przydłużał życie. Był to napój, jaki po dzień dzień nasi zwalczają przez antyalkoholików nazwę *aqua vitae*.

Lekarz Mikołaj z Polski pozostawił dwa dzieła. Jedno ma wojowniczy tytuł „Antipoceras”, gdzie w kilkuset leoniach walcza o metodę Hippokratesa i wykłada własny system. Styl jego jest zawilży, ciemny, czasem zupełnie niezrozumiały. Mimo tę zamierzoną niejasność jest on niezwykle uprzejmym i unika symbolów, które cenny wyznacznik Rogera

Bacona skryły na zawsze przed naszymi oczyma. Pisał jeszcze w epoce, kiedy Leskowię patriono na tego rodzaju praktyki. Drugim dziełem są *Experimenta*, wspomniany zbiór recept, których przez 300 lat używano się niemającą więdością.

Był to człowiek o wyższym wykształceniu, który był może pojechał do Montpellier, gdzie praktykował lat dwadzieścia, aby w kulturalnych środowiskach Zachodu mógł się popisać swą sztuką i nauką, co w ówczesnej Polsce nie mogło mu służyć szerokiego rozgłosu. Trafiał na wiek, w którym najwyższą szano się wykpirogosy, szarlatanów i kuglarzy. Uprowadził zbyt często nie odróżniał go od tego towarzystwa. Był Niemcem, a jednak na Zachód zawiązał imię, złożone z polską. Oś go z nią łączyło, a może było to tylko zaznaczenie jego przynależności do polskiej prowincji dominikańców. Nie należy zbyt skwapliwie przyswajać go naszej literaturze. Straciłmy go rychło podobnie jak Marcina Polaka. Prof. Witkowski zapewnił, że nie przyniosłby chłuby i nie dodał zbyt wielkiego blasku naszym dziejom. Zajmuje jednak pewne miejsce w dzwiesznej nauce średniowiecza, a osobą swą wskazuje, że już w XIII w. medycyna nasza ulega wpływom Montpellier. Wdługocześnie należały się uczonemu badaczowi, iż podjął niełatwy trud ożegrebała tej zapomnianej postaci wśród niezliczonej ilości dokumentów, przez co ożywił zainteresowanie innych. Dzieje kultury polskiej w XIII w. są tak mało znane, iż każdy nowy promyk toruje drogę.

Jan Parandowski.

W dniu podpisania traktatu pokojowego zamknięto w Budapeszcie wszystkie sklepy. O godz. 10 przedpołudniem dały się słyszeć ze wszystkich kościołów budapeszteńskich głosy dawonów. Wszystkie tramwaje, koleje i inne środki komunikacyjne były nieczynne przez 10 minut. We wszystkich państwowych i miejskich urzędach ustała wszelka praca na 10 minut. Wszystkie teatry i lokale publiczne były wieczorem zamknięte. Przedpołudniem uchodźcy węgierscy z 48 obsadzonych okręgów urządzili na znak protestu pochód. W świątyniach odbyły się uroczyste nabożeństwa.

Ze świata.

— Rząd turecki gotów jest podpisać traktat pokojowy, o ile Palestyna i Armenia otrzymają jedynie autonomię, nie zaś zupełną niezależność. Turcy opierają się oddaniu Tracji Grecji, lecz gotowi są przyznać tym prowincjom pełną samostanowienie. Turcy domagają się dalej, aby Liga na dół mianowała dla tych prowincji gubernatora.

— Celem odrestaurowania francuskiej floty handlowej porobiono zamówienia na 1.000.000 tonn. Rozpoczęto również rokowania z rządem angielskim i brazylijskim w celu zakupu niemieckich okrętów o pojemności 300.000 tonn. Program dostawców okrętowych francuskich obejmuje stworzenie w kilku latach floty wynoszącej od 4 do 5 milionów tonn.

— W labie greckiej oświadczył Venizelos, że powrót do władzy króla Konstantyna będzie niemożliwy.

— Sprawa wysp alankich może doprowadzić do wojny między Finlandją a Szwecją.

— Położenie w Persji jest bardzo niepewne. Szach skonstatował w Teheranie ruch bolszewicki. Potwierdziła się wiadomość, że na północy wojska angielskie ewakuowały Resztę a na północnym wschodzie, na granicy Turkiestńskiej wtargnęły bandy bolszewickie do prowincji Khorassan.

— Do Kijowa przybyła z Warszawy komisja polskiego Ministerstwa spraw zagranicznych z prezesem B. Kaolm, radcą Ministerstwa na czele. Zadaniem jej jest zapoznanie się z miejscowymi stosunkami politycznymi i ekonomicznymi, a to wobec nawiązania między Polską a Ukrainą normalnych dyplomatycznych i konsularnych związków.

— *Kurier Polski* podaje: Ataman Petlura złożył wieniec na mogiłach bohaterów polskich, poległych przy zdobyciu Kijowa.

Wiece urzędników państwowych.

(Z) Wczoraj przed południem urzędnicy państwowi z wykształceniem akademickim zebrali się licznie w sali Kasyna i Koła literacko-artystycznego, by wypowiedzieć się w sprawie projektu ustawy o uposażeniu urzędników państwowych. Na wiecu byli obecni reprezentanci Stowarzyszeń: Urzędników koncepcyjnych Dyrekcji skarbu, Urzędników-prawników administracji politycznej, inżynierów Namiestnictwa, urzędników koncepcyjnych Wydziału kraj., urzędników techniczno-technicznych, urzędników koncepcyjnych Dyrekcji policji, Tow. nauczycieli szkół wyższych, lekarzy rządowych, weterynarzy rządowych i urzędników koncepcyjnych Dyrekcji poczt.

Obrodam przewodniczył prezes Związku stowarzyszeń urzędników z akademickim wykształceniem dr. Dembowski i radca ministerjalny inż. Fr. Blum (zastępca), funkcje sekretarza pełnił inż. Skórski. W obszernym i wyczerpującym referacie omówił st. r. skarbu Popiel cały projekt ustawy o uposażeniu urzędników państwowych, wykazując, że projekt ten krzywdzi w wysokim stopniu urzędników administracyjnych z wykształceniem akademickim.

Referat st. r. Popiela uzupełnił następnie r. skarbu Majewski, który przedstawił szczegółowo dotychczasową pracę Związku celem uzyskania pewnych zmian projektu. Po dłuższej dyskusji uchwalono następujące jednomyślnie następujące rezolucje:

„Zebrani na wczoraj dnia 6 czerwca w sali Kasyna i Koła literacko-artystycznego urzędnicy z wykształceniem akademickim:

1. protestują jak najostrzej przeciw zamierzonemu przez Rząd we wniesionych do Sejmu projektach ustawy uroszczeniu urzędników administr. z wykształceniem akademickim;

2. żądają kategorycznie jednakowego uposażenia dla wszystkich urzędników państwowych z wykształceniem akademickim, bez względu na rodzaj służby i system upo-

General Szeptycki o Pożyczce Odrodzenia.

„Wojować łatwo, zwyciężyć miło, ale zwyciężyć można tylko wspólnym wysiłkiem i zasileniem Skarbu przez nabywanie Pożyczki Odrodzenia“.

(—) *Szeptycki*
Gen. Artylerji i Dowódcy Armji.

KRONIKA

Lwów 7 czerwca 1920.

Kalendarz.

Wtorek: 8 czerwca.

Rzym. kat.: Medarda.

Gr. kat.: Karpa ap.

Słowiański: Wysrosława.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 54 zachód słońca o godzinie 8 minut 7.

Temperatura o godzinie 12 w południu + 15 stopni.

Z powodu bardzo znacznej podwyżki cen papieru i innych wydatków połączonych z drukiem, egzemplarz w pojedynczej sprzedaży kosztuje począwszy od wtorku 8 b. m. 1 Mk.

— Delegat Ministerstwa wyznań i oświaty z powodu wyjazdu w celu wizytacji szkół w powiecie tarnopolskim nie będzie udzielał posłuchań we czwartek 10 i sobotę 12 czerwca b. r.

— Pożyczka „Odrodzenia“. Prezes Związku cukrowni polskich Tollecko kapitał pożyczki państwowej na sumę 1.105.000 Mk. Związek cukrowni polskich na sumę 500.000 Marek.

— Ciąg dalszy posiedzenia Rady miejskiej odbędzie się dzisiaj dnia 7 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali posiedzeń Rady miejskiej.

— Walne zgromadzenie Zjednoczenia Ziemiaków odbyło się w sobotę w wielkiej sali wykładowej Towarzystwa gospodarskiego. Między innymi przybyli pp.: prezes Rady naczelnej organizacji ziemiańskich z Warszawy p. Fudakowski, z Poznańskiego zaś hr. Dunin i Kościelski. Rząd był reprezentowany przez szefa sekcji w Ministerstwie rolnictwa p. Hewla.

Obrodam zganił prezes zgromadzenia dr. Głazewski, obowiązki ziemianstwa, mówił, są wielkie i poważne, zwłaszcza tu na kresach gdzie ono jest formą narodowego życia. Ten drogi nam szlak ziemi ojczystej stał się walecznym ochronnym dla reszty Bieszczepolitej. Trzeba co prędzej zatrzeć ślady zniszczenia, podnieść produkcję, a przedewszystkiem oprzeć się o własne siły, skonsolidować się w łączności. Ziemia polska w polskich rękach, oto nasza dewiza.

Mowca zakończył okrzykiem na cześć bohaterów armii polskiej, wodzów i Naczelnego Wodza. Sala dła zatrzęsała się na dobrych kilka chwil od okrzyków.

Po zgajeniu przedstawił dr. Głazewski sprawozdanie z czynności wydziału.

Z kolei p. Fudakowski przedstawił działalność organizacji warszawskiej.

Sprawozdanie kasowe oraz referat działu kasowego i kooperatywy handlowej ziemiańskiej złożył w wyczerpującym przemówieniu dyr. dr. Osala.

Po przerwie przystąpiono do wyborów, które dały wyniki następujące: prezes dr. Głazewski, wiceprezesi: Stan. hr. Badeni, Karol Krusenstern, Włodz. hr. Dzieduszycki; sekretarze: K. Zuzaczewski, A. hr. Gołuchowski; skarbnik J. hr. Bielski. W skład wydziału weszli pp.: W. ks. Czartoryski, F. Domański, dr. St. Godlewski, L. hr. Koziebrodzki, A. hr. Lanckoroński, L. książę Pusyna, dr. A. Raczynski, dr. Rozwadowski Jan i Wincenty, Wł. Serwatowski, Adolf i Jerzy Turnau. Do komisji rewizyjnej wybrano: L. Padlewski, F. Drużbackiego i W. Małachowskiego.

Po przerwie popołudniowej podjęto obrady o godzinie 4 popołudniu w czasie których poruszył między innymi p. T. Cieński sprawę ofiarowania ziemi inwalidom.

Ks. Czartoryski podkreślił pilną potrzebę się zewsząd trudności w gospodarstwie, p. Domański poruszył sprawę sprzedaży ziemi w obec ręce, przytem postanowiono, by

przez regulację majątkowych wydzielono pewną ilość ziemi dla inwalidów.

Dr. Aleksander Raczynski referował o zagospodarowaniu odłogów.

Szef sekcji Hewel zachęcał rolników małopolskich do otrząśnięcia się z ogólnej depresji moralnej.

Okolo godz. 9 wieczorem prez. dr. Głazewski stwierdziwszy, że porządek został wyczerpany, zamknął obrady Zjazdu.

— Na plebiscyt Kresów Zachodnich złożył ppor. Zygmunt Czaykowski (dowództwo dworca Podzamcze) kwotę 1000 marek, otrzymaną od Stanisława Fischera, restauratora i Karola Babaczka, rzeźnika.

— Związek adwokatów polskich urządził we wtorek 8 czerwca b. r. o godz. 6 po południu w lokalu przy ul. Zimorowicza 1. 9 zebranie sprawozdawcze, na którym prezes dr. Dzieduszycki, jako referent i kol. dr. Seweryn Paneth jako współreferent, omówią zasady projektu statutu adwokackiego dla całego Państwa Polskiego.

— Zbiórka uliczna na rzecz Zakładu dla nieuleczalnych pod wezwaniem Św. Józefa we Lwowie przy ul. Kurkowej 1. 53, odbędzie się we czwartek dnia 10 czerwca b. r. Ponieważ w zbiorce tej chodzi o nieudzielenie pomocy materialnej na rzecz kalek i ozdrowieńców, przeto zarząd Zakładu uprasza publiczność o łaskawe wsparcie. Puzki dla zbiórki wydawane będą paniom dnia 9 czerwca b. r. od 9 do 12 przedpołudniem i od 4 do 8 po poł. w biurze Rady szkolnej okręgowej pl. Św. Ducha 1. 3 II p. nad kawiarnią Wiedeńską.

Zarząd Zakładu dla nieuleczalnych we Lwowie Kurkowa 53.

— Fundacja stypendjum szkolnego „Domu Żołnierza Polskiego“ La Mandria di Chivasso im. gen. Józefa Hallera. Z czystego zysku z założonego dnia 24 sierpnia 1916 r. przez komendanta obosy majora Maryana Dienstl-Dąbrowy „Domu Żołnierza Polskiego“ w La Mandria di Chivasso została utworzona wieloznaczna fundacja stypendyjna „Domu Żołnierza Polskiego“ w La Mandria di Chivasso im. gen. Józefa Hallera w wysokości dwustu tysięcy m. p. Fundacją zarządza Minister Wyznań i Oświecenia Publ. oraz kuratorium złożone z majora Leona Badziwiłła, majora Maryana Dienstl-Dąbrowy i Józefa Wielowiejskiego oraz Rady Opiekunskiej złożonej z 6 oficerów i 6 żołnierzy W. P.

Z odsetek funduszu wypłacono w r. 1919/20 10 stypendjów szkolnych po 1000 Mk. a to w dwu ratach półrocznych z czego 1/2 przypada na dzieci żołnierzy a 1/2 na dzieci oficerów zaciągniętych do armii polskiej gen. Hallera we Włoszech i Francji z pierwszeństwem dla dzieci ojców zaciągniętych w obosy La Mandria di Chivasso. Stypendya pobierać mogą uczniowie i uczennice szkół polskich publicznych i prywatnych w kraju, wykazujący się półrocznymi zadawalającymi świadectwami szkolnymi z pierwszeństwem dla uczęszczających do szkół zawodowych i rolniczych.

Na rok szkolny 1920/21 rozpisuje się 10 stypendjów po 1000 Mk. każde.

Do otrzymania stypendjum konieczne jest: 1. świadectwo uczęszczania do szkoły publicznej lub prywatnej, 2. świadectwo z ostatniego półrocza szkolnego, 3. dowód, iż ojciec zaciągnął się do armii polskiej w obosy La Mandria we Włoszech lub w innych obosach rekrutacyjnych A. G. Hallera (Francya, Rossya, Ameryka, Anglia, Chiny, 4. poświadczanie władzy administracyjnej o stopniu samochości ubiegającego się.

Podanie wnosić należy do 1 sierpnia 1920 r. na ręce kuratora majora M. Dienstl-Dąbrowy. Adres: Warszawa, ul. Książęca 6 m. 18.

— Zbrojny napad niemiecki na Polski Komisariat Plebiscytowy dla Śląska. O tym napaście ogłasza ów komisariat: Górny Śląsk przeżywa obecnie najcięższy okres od chwili okupacji. Niemcy sprawozdali na teren plebiscytowy dziesiątki tysięcy żołnierzy w cywilnych ubraniach, zorganizowali całą sieć szpiegowską i potworzyli na całym obszarze oddziały bojowe, które napadają na polskie zebrania, przedsiębiorstwa polskie i na nasze biura plebiscytowe. Dzieje się to z wiedzą rządu niemieckiego a często z czynnym współudziałem urzędników niemieckich.

Ostatni zbrojny napad niemiecki na siedzibę Polskiego Komisaryatu Plebiscytowego w Bytomiu wieczorem 28 maja był większą próbą szerokiej akcji podokupionej okupacji niemieckiej. Próba ta nie udała się Niemcom. Chcieli przez 4 godziny bojówki niemieckie oblegały Komisariat, chociaż esturmowały za pomocą rewolwerów, karabinów i granatów ręcznych, chociaż podłożyły ogień w sali restauracyjnej, Niemcy ponieśli sromotną klęskę. Niemcy sami przysiali się do prz-szo 20 rannych i zabitych, podczas gdy po polskiej stronie, i to na ulicy, a nie w lokalach Komisaryatu, jedna tylko osoba odniosła cięższe rany.

POLACY!

Pamiętajmy o plebiscytach!

Datki przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zachodnich, Lwów, plac Maryacki 1. 10.

Niemcy nie dotarli ani do jednego biera Komisaryatu i nie zniaczyli ani jednego aktu i papieru.

Wybili jedynie kilkanaście okien, zdemolowali salę restauracyjną i spalili w niej bufet. Polski Komisaryat Plebiscytowy pracował nietylko bez przerw, ale w 8 godzinach po dokonanych wypadach odbył konferencję z wszystkimi powiatowymi kierownikami plebiscytowymi. Konferencja ta odbyła się w lokalu komisaryatu.

Tak przedstawia się obiektywny stan rzeczy, wbrew wszelkim odmiennym doniesieniom.

— Unifikacja adwokatury polskiej.
Od chwili powstania państwowości polskiej odczuła palestra polska potrzebę stworzenia nowej jednolitej organizacji adwokatury dla całego Państwa. Dążenia te do unifikacji ustawy adwokackiej rozpoczęły się w działalności Związku adwokatów polskich we Lwowie, który podjął się wypracowania projektu nowej organizacji. Specjalna komisja Z. A. P. przy czynnym udziale delegata lwowskiej Izby adwokatów pod przewodnictwem prezesa dr. Dziędziejewicza, który był zarazem i głównym referentem tej sprawy, ukończyła właśnie swe prace i wgotowała projekt, umożliwiając wprowadzenie jednolitego typu adwokatury w całej Polsce. Projekt tej nowej ustawy nazwanej statutem adwokatury polskiej obejmuje trzy części: Część ogólną, Izby i Bady adwokackie oraz sądownictwo dyscyplinarne.

We wtorek, dnia 8 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Tow. politechnicznego przedstawia prezes dr. Dziędziejewicz i adw. dr. Seweryn Paneth członkom Z. A. P. zasady nowego projektu, który po wydrukowaniu go wraz z motywami przedłożony zostanie Ministerstwu Sprawiedliwości i komisji prawnej Sejmu polskiego.

Tyfus plamisty i powrotny w gminach okolicznych. Powiat Lwów: Ceperów, Czeremcha, Brzuchowice, Dmytrowice, Malickowice, Nagórzan, Polana, Podsadki, Remonów, Wianki, Zamarynow, Zniesienie.

Powiat Gródek Jag.: Bratkowice, Dąbrowica, Doliniany, Gródek Jagiel., Lubień wielki, Eustajskie, Stawczany, Zaskowice, Lubień mały.

Powiat Żółkiew: Batiatycze, Bojasiec, Borowe, Brzyssze, Butyny, Czestynia, Dworce, Fajna, Gnińsko, Hucisko, Łobno, Konstantówka, Krechów, Kulawa, Kulików, Kunin, Lubela, Mosty wielkie, Polany, Prowała, Przysław, Reklinię, Wolica, Zamaczek.

Powiat Budki: Andryanów, Chłopczyce, Czajkowie, Hodwisznia, Hoszany, Kottajowice, Komuszkislem., Komarno, Kościelniki, Kupaowice str., Nihowice, Nowosiółki gośc., Ostrów, Podhajczyki, Pohorce, Porzecz, Romanówka, Budki, Buno, Szeptyce.

Fizyk przestrasza publiczność przed stykaniem się z ludnością gmin zakazanych.

O uwidocznianiu cen na towarach.
Niektórzy nasi kupcy zapomnieli widocznie o nakazie umieszczenia cen na wystawionych w oknie towarach, wskutek czego zdarzają się niemiłe bardzo „niespodzianki“ dla kupujących. Ceny dzisiaj tak zwaryowane „skaczą“, mimo, że na całym świecie coraz bardziej spadają, że kupujący nie wie, ile właściwie ma przygotować pieniędzy, gdy wybiera się na zakupy. Niszcze więc nasi kupcy trzymają się rozporządzeń!

— Bieg Belwederski, pierwszy z dorocznych konkursów sportowych, których cały szereg organizuje polski komitet Igrzysk olimpijskich wczoraj został rozegrany w Warszawie. Konkursy te będą propagować sport narodowy według najlepszych wzorów europejskich i amerykańskich. Bieg rozpoczął się u Bonda belwederskiego, siedl przystrojem przy zwykłym zainteresowaniu się tłumów, zalegających obie strony ulicy. Skończył się na ryaku Strzegomskiego przed kamienicą Fabra. Pierwszy u mety stanął Strubel ze szkoły podchorążych, ćwiczony w Poloni, zdobywszy odległość 4200 metrów w przeciągu 15 minut 51 sek. bijąc znaczną odległość por. Sebolda i por. Banickiego, obu z wojskowego klubu sportowego. Zwy cigaça otrzymał wielki „Wędrowny“ pułk srebrny.

— Nafta. W okolicy Bohaville w Sbaudyi górnej odkryto wielkie źródła nafty.

— Walne zgromadzenie Towarzystwa Ogniska polskiej młodziży szkół średnich we Lwowie, odbyło się we wtorek 8 b. m. o godz. 5 popołudniu w lokalu Ogniska; w razie braku kompletu następnego sebrano o g. 5-15 w.

— Walne Zgromadzenie członków kasy pensyjnej dla wdów po lekarzach przy- należących do Izby lekarskiej wschodnio-galicyskiej odbędzie się w sobotę dnia 26 czerwca b. r. o godzinie 6 wieczorem w lo-

kalu Izby (ul. Lindęgo 1. 5) Porządek dzienney: 1. Sprawozdanie za rok ubiegły. 2. Sprawozdanie kasowe. 3. Sprawozdanie komisji kontrolującej. 4. Wnioski członków. W razie braku kompletu odbędzie się walne zgromadzenie bez względu na komplet o godz. 7 wieczorem tego samego dnia. Przewodniczący: dr. Papee w. r. — Za sekretarza: dr. Czackowski w. r.

— Walne Zgromadzenie Koła sędziów odbędzie się dnia 19 czerwca o godz. 4:30 po południu a w razie niedostatecznej liczby członków o godzinie 5 popołudniu tego dnia w sali rozpraw nr. II. sądu okręgowego karnego pl. Batorego 1. 3.

— Kongregacja kupiecka we Lwowie donosi, że doroczne zwyczajne walne zgromadzenie członków kongregacji kupieckiej we Lwowie odbędzie się w sobotę, dnia 12 czerwca 1920, o godz. 7 wieczorem w lokalnościach kongregacji przy ul. Czarnieckiego 1. 1 II, p., na które wszystkich członków tak miejscowych jak i zamiejscowych zaprasza. W razie niedostatecznego kompletu odbędzie się następnego walne zgromadzenie w godzinę późniejszą, przy wymagającym komplecie. Biorąc pod uwagę wiadomości, że przez niniejszego komunikatu, zostaty rozważone do wszystkich członków zaproszenia imienne.

Z komitetu „Określenie polskich“
Niektóre szkoły zebrały znaczne kwoty na fiotę polską i wysłały do redakcji pism bez wyraźnego przeznaczenia. Komitet prosi wspomnianie zakłady o pisemne upoważnienie redakcji do wydania składek na nasze ręce. Idzie tu o jednoczesne akcje: dążeń i skoncentrowanie jej składek na jeden wspólny cel.

Notatki literacko-artystyczne.

Zdrój. Tom X, zeszyt 5-6. Pismo to, wydawane nader starannie, grupuje dookoła siebie ciałam najnowszych poetów, różniących się pod pewnymi względami od grupy „Skamandra“. Aby tę różnicę uwidocznic i uszczególnić, w zeszytach tym zamieszcza redakcja artykuł p. t. „Czego chcemy“, wypowiedzany na dziesięciu stronkach, swoję credo.

Niezwykle bogatą treść tworzą wiersze Witlina i Kosikowskiego, przekłady z poezji obecnej Dicksteiroway, Gelli, Rychłowskiego, szereg artykułów prozajnych, wśród których szczególnie zwraca uwagę niedrukowana dotąd korespondencja Norwida. Miscellanea dają odbicia naszego życia literackiego.

Zeszyt zdobitą drzeworytu oryginalne Skotarka i jednoplanowa, reprodukcja rzeźby Pronaszki.

Z prasy polskiej na Wołyniu. Z zeszytami maja b. r. ukazał się w Łucku pierwszy numer ilustrowanego tygodnika p. t. „Lud Boży“, wydawanego przez Łuckożyto-mi-rską kurję dyscyplinarną pod redakcją ks. S. Władysławskiego. Numer przynosi szereg artykułów i ilustracji, wśród których znajduje się portret Naczelnika Państwa.

Stras nad Wisłą. Ukazał się 3 numer miesięcznika „Stras nad Wisłą“ wydawnictwa Wydziału kulturalnego-oświatowego Dowództwa Frontu Pomorskiego pod redakcją M. Diensta Dąbrowy i E. Ligockiego.

Na bogatą, obejmującą 40 stron druku treść 3 numeru składają się artykuły: poezyi A. M. Łyski o „Symbolu Polskim“, aktualna sprawa dr. Osmolskiego p. t. „Oubudowa człowieka w Polsce“, interesujący szkic ks. Czaplowskiego, „Biskupa Rozatowskiego reforma wiejskich klasztorów na Pomorzu w XVI w.“, ideowa sylweta J. Piłsudskiego zarysowana przez J. Jędrzejewicza, oraz prace nad oświatową Państwa Polskiego na Zachodzie. W części literackiej znajdujemy: „Dziuryś pomorskiej wyprawy“, fragment z niewydanej powieści E. Ligockiego p. t. „Mara Polowum“, poezye E. Stonskiego, E. Ligockiego, R. Burgela, Sigmy. Sprawy aktualne omawiają artykuły: Wojskowa działalność oświatowa na Pomorzu Y. M. C. A. w Polsce, Teatr polski na Pomorzu, wreszcie dodatek dla teatrów amatorskich zawiera sceniczną nowelę na tle prawdziwego zdarzenia O. Daniłowickiego p. t. „Przed plebiscytem“. Całość zdobitą starannie wykonanych ilustracji. Cena numeru 8 Mk.

Pismo to, które pojawiło się z pierwszymi szeregiem Wojsk Polskich na Pomorzu, zostało sobie wstępny bojem powozecznego uszenie i stało się wybitną placówką narodowej myśli na kresach zachodnich.

Adres Redakcji: Toruń ul. Żeglarska 9.

POLACY WE WŁOSZECH.

W Bzynie.

Dnia 6 rano odprowadzona przez kap. Petelenza i jego oficerów do pociągu, odjechałam do Rzymu. Na odjeździe kapitan Petelenz wręczył mi sumę 280 lirów dla moich biednych w Krakowie jako złożone ze składek, zamiast wienca na trumnę towarzysza. Der ten w imieniu żołnierzy w S. Maria ofiarowała mi dom sierót po legionach w Krakowie.

Mając jeszcze tydzień czasu do odjazdu do Polski, odwiedziłam obok zajęć w misji „Kolo Polskie Adama Mickiewicza“, będąc zarazem na audyencji u papieża i odwiedzając moich przyjaciół w Watykanie.

„Kolo Polskie“ założył dla Polaków przebywający w Rzymie p. Brószelaw Janiszewski stał od wielu lat mieszkający w wiejszym mieście. Przedstawicielem „Kola Polskiego“ jest pan Skirmunt, w skład wchodzi p. Edward Okun. „Kolo“ zostało założone 1 styka 1919. Przy „Kole“ zawiązał się Komitet dobroczynny pod przewodnictwem hr. Malatesta, która rozwinęła bardzo szeroką i intensywną działalność na korzyść ubogich Polaków, pozostających we Włoszech, oraz opiekę nad potrzebami polskiego żołnierza. Dzisiaj, polski oficer korzysta z „Kola“ jako ze swojego ogniska, w którym spotyka swoich rodaków i kręsi ducha. Kolo mieści się w centrum miasta przy via Stampetta 75 w pięknym barokowym pałacu. Pani hr. Malatesta z domu Syberk Platter ma dwóch synów, który jeden z nich jest przy misji polskiej wojskowej, drugi natomiast studjuje na uniwersytecie rzymskim.

Ludzie dobrej woli zajmując się szczerze Kolem ofiarowują swoją pracę w rozmaity sposób. Należą do nich między innymi p. Stanisław Piotrowski, inżynier od wielu lat zamieszkały w Rzymie. W Kole odbywają się co drugi dzień zebrania towarzyskie, co jakiś czas koncerty złożone ze śpiewów, odczytów, pogadanki i t. p. W karnawale odbyła się zabawa, na której młodzież tańczyła do rana.

Dnia 6 odprowadzona przez kap. Petelenza i jego oficerów na dworzec odjechałam do Rzymu.

Przy ulicy Botega Oseura 15, tuż obok Campidolio a w bliskości placu weneckiego znajduje się dom polski pod nazwą „Hospitalium św. Stanisława“ przy kościele pod wezwaniem tego patrona.

Kościół ten w r. 1575 był przez papieża deponowany kardynałowi Hótyuszowi dla narodu polskiego (bulla papieska 1578 r.). Z czasem z gmachu powstało aenronsko dla pielgrzymów polskich i almanat z czasem później i szpital. Przy najsmu Franciszku na Rzym w r. 1798 zakład św. Stanisława zostaje zrabowany przez wojska francuskie i sprzedany Włochowi z Liworno. W roku 1815 przy powstaniu Kongresówki cesarz Aleksander I. odkupił za pieniądze polskie instytucję św. Stanisława i prawo administracji temiż dobrami przejął na naród polski, o czym świadczy dokument zachowany w archiwum św. Stanisława z 1819 r. Od tego czasu, rząd rosyjski zostaje nie właścicielem danych dóbr polskich, lecz, jak się w następstwie Bząd polski wyraża li tylko prot kotorem. Z biegiem czasu przez potęgowanie się tendencji przesławczych rządu rosyjskiego wobec Polaków, instytucja traci zupełnie swój polski charakter i w roku 1875 rząd rosyjski powziął zamiar sprzedania dóbr św. Stanisława na własną korzyść, czemu zaprzecowała stolica apostołska i rząd włoski, ku czemu pozostały dowody dokumentalne.

Charakter rosyjski coraz silniej zagroził się w instytucję św. Stanisława do tego stopnia, że już podczas obecnej wojny w początkach powstał w rządzie rosyjskim projekt, zrobienia z św. Stanisława schizmatyk jego setroniska dla pielgrzymów Bożym do Bazi. Tendencjom rosyjskim bezwarunkowo dopomagają antypolska polityka kanonika Propolainsa autora „Polskiego Apostolstwa“ na Litwie (1), który z krywdą Polaków, zawsze w kwestyi św. Stanisława, antypolską politykę dalej prowadzi. Papież Benedykt XV. nie zatwierdził go w godność i szambelana watykańskiego, utwór zaś jego zaliczony jest w listbie przemęczonych do indeksu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Bronisława Rychter Janowska.

Odwaga nieuctwa.

Ozgiat w przepełnionej sali „Sokoła“ wydukał się cierpliwie dwugodzinną prelekcją p. Czerebaka, który niedawno dał się poznać we Lwowie, jako szczyt hipnotyzer. Dopóki pokazywał tylko doświadczenia, objaśniając je krótko, nie mogliśmy ocenić istotnej wartości jego naukowych usdolnień i dyskutowaliśmy z nim na tem miejscu zupełnie poważnie.

Ostatni jednakże wieczór odjął z przed naszych oczu tę przepyszną maskę, z której p. C. jest tak dumny, że uważał za stosowne ozdobić nią mury naszego miasta. Wyjrzała ku nam twarz samouka lub raczej nieuka, przed którym tylko przesierze należy publiczność, albowiem ta przepełniona sala przy dość drogiej biletach nasuwa smutne refleksje. Ludzie spragnieni są czegoś nowego i ciekawego, zwłaszcza wobec rosnącego braku książek. Z tego jednakże nie wynika, aby dawać się „ciągnąć“ różnym wykiprosom.

P. C. obradził swe nazwisko na afiszach pięknym i szanownym tytułem „profesor“. Jest dla nas jednak tajemnicą, jaką drogą doszedł do tego tytułu i czego wogóle „profesorem“ może być człowiek, który w najdziwniejszy, a zarazem najnieudolniejszy sposób poplątał w swojej prelekcji terminy naukowe z tak różnorodnych dziedzin nauki, że chyba ku niemałemu swemu zdziwieniu spotkały się one tak razem po raz pierwszy.

Dwa spore seszty, do których zapasywało się urwase, nieprzetrawione i niesrozumiałe dla siebie cytaty ze wszelkich możliwych autorów — oto tekst, z którego czerpał p. C. obficie przez dwie godziny. Co się tam słyszało, to poprostu trudne do opisanie i raczej do pism humorystycznych się nadaje.

P. C. utrudnia sobie sadanie, cytując bez przerwy autorów, którzy mu nie mówią. Wygląda to tak, jakby kupił sobie za 60 fanigów mały „Zitatenbuch“ z biblioteczki „Reklama“ i za porządkiem go odczytywał. Pół tysiąca nazwisk to musi sprawić kolosalne wrażenie! Aby te wszystkie książki przeczytać — trzeba żyć albo przez kilka wieków (przejsię metampsychozę) albo mieć jakś dar jasnowidzenia, czyniący sztukę czytania zbyteczną. Tę ostatnią drogę wybrał, jak się zdaje, p. C.

Ani jedno nazwisko obec nie jest znane p. C. w jego włściwym brzmieniu. Descartes nazywa się poprostu Des kartes, z dobrego Niemca Moleschota zrobiono Moleskota, Spencer to Szpencer. Nawet Max Nordau został na stare lata Francuzem i nazywa się Nordo. Kant został animistą, a o Bzymianach powiedziano, że na pogrzeb wkładali szaty weselne!

Na samo zaś zakończenie, ku wielkiej radości zebranych na sali medyków, p. C. podał następującą receptę na wkrzesanie smarłych: Wycina się serce smarłego i na to miejsce wstawia się inne, dobre, zdrowe serce. Jest to sposób bardzo prosty, trzeba go tylko przeprowadzić zgrabnie i w porę, a nazywa się bardzo pięknie: transplantacją serca!

Borzewniłem się słuchając tego. Zrobiło mi się jakoś smutno, aby w XX. w. w mieście, które bądź co bądź ma uniwersytet, politechnikę, kilkanaście szkół średnich i tam dalej ktoś miał odwagę przyjsię i takie rzeczy opowiadać. Po skończonej prelekcji padło dwanaście lub trzynastę okraszków. Trochę mnie to zdziwiło. Gdy jednak wychodziłem z sali, zauważyłem, że gromadziła mocno głuchego. Wśród zebranych musiało być takich więcej. (X)

Ze sportu.

Zawody o mistrzostwo: „Pogoń“ — „Ozarni“ (3 : 1 (3 : 0).

To, cośmy przed tygodniem o grze tych drużyn wspominali, potwierdził w zupełności match wczorajszy; o statej klasie gry naszych o mistrzostwo się ubiegających klubów nie można mówić. Zapytać wypada, czy nie na marne pójdą te ulgi, ofiary i daleko idące ułatwienia, z jakich tak hojnie korzystają nasi zawodnicy, w szczególności gracze t. zw. olimpijcy, gdy się po dwóch miesiącach treningu, w pełni sezonu sportowego widzi taką grę, jaką nam daly obiezwane wyżej drużyny, grę, która dała aż nadto wiele powodów do stwierdzenia, że cały nasz sport footballowy nie postąpił ani o krok w rozwoju naprzód.

Ocenie tedy gry widzianej w spotkaniu wczorajszym nie poświęcimy ani słowa, bo nie warto i szkoda powtarzać to, co się przed tygodniem drużynom tym wyraźniej wykłnęło. Nadmienimy jedynie, że obrona i pomoc „Pogoń“ tym razem były lepsze, napad nie dał swej zwyczajnej klasy gry; zupełnie zawiódł prawy łącznik; bramkarz bez zarzutu.

„Rekonstrukcja“ ataku „Ozarnych“ przeprowadzona widocznie na własną rękę przez sglta niefachowe czynniki wypadła fatalnie; atak „Ozarnych“ robił wszystko, tylko nie atakował przeciwnika; dużo było krzyku i tupetu na boisku, tylko gry żadnej się nie widziało.

„Pogoń“ osiąga trzy punkty w pierwszej połowie przez Wacka, Garbiemia i Bacza z podania Mariona — „Ozarni“ odważają się jedną, jedyną bramką, uzyskują

na z rzutu wolnego przez Bilora. Bzut kar- my ugrzął w rękach bramkarza „Pogoni”. Trudne zadanie sędziego pełnił p. Ło- ziński, który uległszy prowokacyjnemu za- chowaniu się niektórych graczy i pewnej części zapalnych jednostek wśród tłumnie zebranej publiczności nie umiał niestety zdobyć się na konieczną w takich wypadkach energię i nieugiętość. (s. m.)

Telegramy P. A. T.

O odszkodowanie.

Paryż. (Radio). *Matin* podaje z Rzymu, że rządy angielski i francuski odpowiedzia- ły na notę Włoch, że w Hythe nie oznaczo- no wcale wysokości odszkodowania, które Niemcy mają zapłacić, ani nie powzięto po- stanowienia co do rozdziału tej sumy. Zgo- dzono się tylko na to, że Francja ma otrzy- mać 55 proc. a Anglia 25 proc. Hr. Sforza, który udał się do Londynu, ma zastępować interesy włoskie przy rozdziale odszkodowań niemieckich i zaznaczyć stanowisko Włoch przy przygotowaniach do konferencji w Spaa,

Krassin w Londynie.

Paryż. (Radio). Z Londynu donoszą urzędowno: Lloyd George przyjmie w ponie- dzialek popołudniu Krassin. Zapewniają po- nownie, że Bossya nie będzie płaciła złotem i że transakcje będą się opierały na wy- mianie towarów. Mieszkanie, które wynajął Krassin w Londynie, jest przypadkowo tem- samem mieszkaniem, w którym przygotowa- no zamach na Rasputina.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

Zyskowność lokaty w Pożyczkach Państwowych.

Niedawno wykazaliśmy na tem miejscu, jak bezwzględna pewność lokaty dają pożyczki państwowe. Ale nie tylko przewidzenie o tej pewności skłoni nawet najbardziej ostrożnego i wyrachowanego kapitalistę do umieszczenia swej wolnej gotowizny w naszych pożyczkach państwowych. Zachęci go do tego również zyskowność tej lokaty. Kapitalista ów opierać się tu będzie na obliczeniach następujących.

Zasadniczym, ustawowym oprocentowa- niem obu typów pożyczek — zarówno krótkoterminowej, jak długoterminowej — jest 5 proc. Ale stopa ta podwyższa się automa- tycznie, jeżeli uwzględnimy zastrzeżone w ustawie uprzywilejowania pożyczki.

A więc, przede wszystkim jak opiewa artykuł 6: „Kupony od obligacji... pożyczki państwowej z roku 1920 wolne są od podat- ków od kapitałów i podatków rentowych” i t. d.

Oiż podatek ten, inaczej zwany podat- kiem kuponowym, wynosi obecnie 7 i pół

proc. w najbliższej jednak przyszłości ma być podwyższony do 10 proc. Jeżeli zatem papier procentowy przynosi pięć od sta, to posiadacz tego papieru, po odciążeniu 10 pro- cent, j. dziesiątej części tych pięciu marek od sta na podatek kuponowy, otrzyma do ręki tylko 4 i pół marki, innymi słowy, dochód procentowy z tego papieru zmniejszy się do 4 i pół proc., t. j. zmniejszy się o pół proc. Przyszły posiadacz obligu pożyczek państwo- wych z roku 1920 jest wolny od tego zmniej- szenia się dochodu procentowego, a więc jego dochód jak gdyby powiększa o pół procent.

Posiadać jakiego 5 proc. papieru pro- centowego mieć będzie zatem nie 5 proc., lecz 4 i pół proc. dochodu; gdyby jednak sprzedał ten papier i otrzymaną z tego źródła gotowiznę umieścił w obligach 5 proc. pożyczek państwowych z roku 1920, miałby nie 4 i pół, lecz pełnych 5 proc. dochodu. Innymi słowy, posiadacz 5 proc. obligów pożyczek państwowych z roku 1920, uprzy- wilejowany będzie w stosunku do posiadacz- ków jakichkolwiek innych 5 proc. obligów — na pół proc. Jest to zatem pośrednie, w porównaniu z innymi obligacjami 5 proc., podwyższenie stopy procentowej od pożyczek państwowych z roku 1920 do wysokości 5 i pół proc.

Dość tu jeszcze należy, że kupony od obligacji pożyczek państwowych z roku 1920 przyjmowane będą przy niszczeniu pozosta- tów i opłat państwowych. Zwolnia to posiadaczy kuponów od tych obligacji od konieczności wymiany tych kuponów na gotowiznę, oszczędza zatem zabiegów, nieodzownych od realizacji kuponów.

Ale na tem się nie kończą piętne przywileje posiadaczy obligacji pożyczek państwowych z roku 1920. Mianowicie art. 8 „Ustawy z dnia 27 lutego w przedmiocie wypuszczenia 5 proc. krótkoterminowej wewnątrzpaństwowej” oraz art. 9 „Ustawy z dnia 27 lutego 1920 roku w przedmiocie wypuszczenia 5 proc. długotermi- nowej wewnątrzpaństwowej z roku 1920” opiewają, że pożyczka krótkoter- minowa, zarówno, jak długoterminowa „bę- dzie zaliczana do pełnej wysokości przy rozkładzie zamierzonej pożyczki przymusowej

Należy tu przypomnieć, że jak zazna- czył Minister skarbu w swej mowie progra- mowej, wygłoszonej na 124 posiedzeniu Sejmu ustawodawczego, „Sejm wezwał Rząd, aby Rząd natychmiast przystąpił do zreali- zowania pożyczki przymusowej”. P. Minister Grabski oświadczył również, że „budżet nad- zwyczajny musimy skonstruować na takich podstawach, aby nie liczył na mniej, niż na 14 miliardów marek (budżetu nadzwyczajnego)”.

Jeżeli w obecnej fazie — powiedział Minister Grabski — Państwo rachuje na to, że dostanie 14 miliardów w postaci po- pożyczki, to nie może uważać, iż sięga do czegoś, co jest ponad siły naszego spo- łeczeństwa. Ale jakkolwiek mówimy, mamy prawo rachować na te 14 miliardów, dlatego na razie mówię o 8 miliardach? Bo te 8 miliardów, a właściwie 6 miliardów kapi- tału obrotowego, to 8 miliardy, to pożyczka krótkoterminowa, długie zaś 8 miliardów — to pożyczka długoterminowa — na rachunek tych 14 miliardów. Budżetu nadzwyczajnego nie można pokrywać krótkoterminowymi po- pożyczkami; to byłoby lekkomyślne. Jeżeli obec- nie Rząd zwraca się o 8 m. s. d. długoter-

minowej pożyczki, to dlatego, że robi pierw- szy krok, który wypróbuje siły moralne i zasobność materialną naszego społeczeństwa co pozwoli Rządowi zrobić inne, dalsze kro- ki, w niezbyt długich odstępach.

„Sejm wezwał Rząd, aby Rząd naty- chmiast przystąpił do zrealizowania pożyczki przymusowej. Przyjąłem to wezwanie w tym duchu, że natychmiast przystąpiłem do przy- gotowania aparatu rządowego do tej czynno- ści. Musiał być świadomy, że istotnie, o ile nie pokryjemy budżetu nadzwyczajnego w markach, to nie ma innej drogi wyjścia, i ta droga jest najcięższą, najprawdopodobną, rozłożenie tych 14 miliardów marek na całe nasze społeczeństwo.

„Społeczeństwo to już dziś powinno wiedzieć, że jest jego obowiązkiem moralnym dostarczyć te 14 miliardów marek... i wła- śnie pierwszy krok w tej mierze zrobiono. Zwróciłem się o 3 miliardy, które powinny być w szybkim czasie dostarczone przez do- browolną pożyczkę. Ponieważ wniosek o do- browolną pożyczkę był złożony wcześniej, niż zapadła uchwała Sejmu o przymusowej po- pożyczce, wyprowadziłem tę konsekwencję, że z chwilą, gdy Sejm stanął na gruncie sasi- dniczej przymusowej pożyczki, w Ustawie o dobrowolnej pożyczce należy zaznaczyć, że jest ona zaliczką na tę przyszłą pożyczkę, która nas czekać musi, o ile droga dobro- wolną dostatecznych środków nie zbierzemy; zaliczką zupełnie słuszną, zaliczką, która bę- dzie korzystniejszą dla tych, co odeszli się z wiarą, ufnością i gotowością, co pospieszą pierwszy z ofiarowaniem swojej pożyczki dłu- goterminowej, gdyż pożyczka ta, która na- stępnie przyjdzie; może być i powinna być na gorszych i trudniejszych warunkach dla dających swoje środki, a zarazem na dogo- dniejszych warunkach dla skarbu, aniżeli pierwsza. A więc, w ten sposób, ta pierwsza pożyczka jest tym pierwszym krokiem i nie największym, przeciwnie, w stosunku do 14 miliardów stanowi krok względnie niezna- czny”.

Powyższe słowa Ministra skarbu świad- cza, że nród w osobie swojego najwyższego organu prawodawczego, t. j. Sejmu, postanowił przeprowadzić pożyczkę przymusową. Po- pożyczka ta zatem niewątpliwie dojdzie do skutku, z czym muszą się liczyć wszyscy ci, którzy do podpisania tej pożyczki wezwani będą. Pożyczka ta jak powiedział Minister skarbu, „może być i powinna być zaciągnię- ta na gorszych i trudniejszych warunkach dla dających swe środki, a zarazem na do- godniejszych dla Ministerstwa skarbu, aniżeli pierwsza”.

W zestawieniu z powyższem oświad- czeniem Ministra skarbu, zwrócić należy te- raz uwagę na art. 8 przytoczonej już ustawy o pożyczce krótkoterminowej i art. 6 ustawy o pożyczce długoterminowej. Bzmią one jak następuje:

„Pożyczka długoterminowa (i krótkoter- minowa) będzie zaliczana do pełnej wysoko- ści przy rozkładzie zamierzonej przymusowej pożyczki rentowej”.

Wniosek z zestawieniem następuje się sam przez się: posiadacz dobrowolnie nabytej 5 proc. pożyczki krótko lub długoterminowej bę- dzie mógł tę pożyczkę przedstawić w pełnej wysokości do zaliczenia na pożyczkę przymu- sową, która zgodnie z oświadczeniem Mini- stra skarbu, oprocentowana będzie niżej, niż na 5 proc. A zatem — nowe uprzywilejowa- nie, nowa korzyść dla posiadacza jednej z

dwu pożyczek dobrowolnych. Gdyby nie miał 5 proc. pożyczki dobrowolnej, musiałby na- być pożyczkę przymusową, oprocentowaną na 4 proc., a może jeszcze niżej. I z tego tytułu zatem płynie dla subskrybenta jednej z po- pożyczek dobrowolnych zysk pośredni, wyno- szący 1 proc. lub nawet więcej.

Dalsze — i niemniej ważne korzyści pieniężne jakie czekają nabywców pożyczek państwowych r. 1910 rozszerzymy w artyku- le następnym.

Składki na Górny Śląsk.

Na ręce przewodniczącego wydziału Sto- warzyszenia urzędników i funkcyjaryuszy Administracji politycznej we Lwowie radcy Namiestnictwa dr. Bronisława Kwiatkowskie- go wpłynęły w dalszym ciągu na rzecz po- mocy dla ofiar górno-śląskich następujące składki:

(Ciąg dalszy).

- K. Lawicki, M. Krattówna, K. Glin- ska, F. Nietogda po 10 koron, M. Me- dyński 5 kor. Żółkiew Star. St. Siedlecki 50 kor., W. Zaklika 30 kor., Kasala 20 kor., A. Ulm. Tilszer po 10 kor., Pełtraki 5 kor., Nisko Star. 500 koron, Cieszanów 500 koron. Turka Star., St. Genet 25 koron, Kowada 20 koron, J. Nowicki, E. Do- boszyński, Wł. Bulsiewicz, J. Pulnarow- wicz Fr. Klimek, M. Bucyk, J. Rapawiec, M. Dukiewicz, H. Weissmann, W. Mum, Pulnarowiczówna po 10 kor., St. Serwacki 8 kor., A. Szałajko 7 kor., A. Jankiewicz 6 kor., M. Domaszewski M. Grudziński, J. Hu- czek, W. Silbertówna, J. Żacyńska, M. Jo- naskowska i U. Weissmann po 5 kor., Fr. Pruchniewicz i Ska, M. Feiler po 100 kor., L. Pachle, W. Herlinger, I. Feld po 50 kor., H. Mosler, P. Iwanus i J. Baszka, Fer. Ku- lujewicz i I. Seicher, S. Brandelstein, E. Halpern i M. Nistel, L. Nistel i A. Seilec po 20 kor., K. Obertyński, W. Obertyński, J. Bótycki, S. Langer, Abr. Nistel po 10 kor., T. Strzelecki z Keńczak 997/50 kor.

Naczelnym i odpowiedzialnym redaktorem: **STANISŁAW ROSSOWSKI.**

NADESLANE.

Za tę rubrykę Redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

ADWOKAT

Dr. Henryk STEINBERGER obecnie **Lwów, Jagiellońska 8.**

Zakład klimatyczny Jaszczurówka - Zakopane

w uroczym położeniu, 2 km. od Zakopanego, wolne pokoje, — pensjonat i restauracya światła elektr., kąpiele ciepłe naturalne,

rzadzony przez prawidłowo wybranych przed- stawicieli narodu aniżeli ulegać despotyzmo- wi monarchów. Cieszyli się więc widokiem trójkolorowej flagi wywieszanej na starej dworku, gdzie dawniej powiewał anieśno- bny standard Bourbonów z godłem złotej lilii połykającej w słońcu.

Zacni obywateli z Boulogne gotowi byli wołać: „Niech żyje Republika!” z tym sa- mym gardłowym akcentem normandzkim, z jakim dawniej wykrzykiwali: „Boże chroń króla!”

Pierwsze przebudzenie z błędnego odrę- twienia nastąpiło, gdy rozbito ów słowrog! namiot nad przystanią w porcie. Urzędnicy w wyświeconych mundurach z trójkolorowymi szarfami i kokardami zakwaterowali się w ra- tuzi i codziennie udawali się do zampro- wianego biura pod eskortą kilku żołnie- rzy żałogi.

Urządowanie ich polegało na dokładnem badaniu pasportów osób przybywających do Boulogne, lub opuszczających miasto. By- baczów zamieszkałych w mieście od dziada, ojca i syna, którzy od wielu pokoleń wteż przybywali i odpywali swobodnie na swych czołnach, zatrzymywano nagle, gdy przybi- jali do portu i żądano, by opowiadali się przed owymi urzędnikami z Paryża.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Baronowa Orozy. 65)

NIEUCHWYTNY BIEDRZENIEC.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

— O nie! to wielka omyłka, łaskawy panie... Dbam o te... niezmierznie dbam, za- pewniam pana... i miałbym poważne zarzuty przeciw zakončení mego życia na waszej przekiętej gilotynie... wstrętna niewygodna maszyna, że się tak wyrażę... a w doda- tku mówiono mi, że jakiś niewprawy fry- zyer ma obcinać włosy okazywaczom... Brrr!... A z drugiej strony podobno mi się ogromnie myśli uroczystości narodowej... ta ładna be- styjka, Candeille przybrana za boginię... strza- ły armatnie podczas ogłoszenia amnestyi... Bo będzie strzelanina, co, panie?... Armaty są dyabelnie hałaśliwe, ale to robi swój efekt, jak pan sądzi?

— Wielki efekt, zapewne, Sir Percy — zadzwil O. auvoin — i z pewnością urządzi- my kanonadę z tej oto fortecy, jeśli się to panu tak podoba...

— O której godzinie list mój ma być gotowy?

— Jaki, o której? kiedy pan sobie życzy, Sir Percy? — „S. m. d. a. s.” mógłby podnieść kotwicę o godzinie ósmej... czy go- dzina przedtem będzie panu dogodna?

— Ale! i owszem... o ile chcecie mię pan zaszczyścić przyjęciem mojej gościnności

w tej niewybrednej kwaterze aż do 7 godzi- ny do jutra wieczorem?...

— Dziękuję panu...

— Czy więc mam rozumieć, Sir Per- cy, że...

Głośny wibrujący śmiech wydarł się z ust Blakycena'a.

— Że przyjmuję pańską propozycję!...

Do licha! Mówię panu, że przyjmuję... Na- piszę list, opatrzę go podpisem... a pan przy- gotuj dla nas wolne przepustki w zamian... O 7mej godzinie jutro wieczorem, powiedzia- łeś pan?... Cóżkolwiek! Poruczę pan to zdra- wioną mię... List, podpis, pieniądze... wszystkich świadków... miej pan w pogoto- wiu... Przyjmuję, powiadam... A teraz, na wszystkie złe duchy piekielne, daj mi wie- czerzę i łóżko, bo przysięgam, że jestem ka- ducznie zmęczony.

I znów bez żadnej ceremonii Sir Per- cy zadzwonił śmiejąc się ciągle nader hała- śliwie; poczem nagle; bez żadnego przejścia śmiech jego zakonczył się przeciągłym zie- wnięciem i rzuciwszy się czołem swem dłu- giem ciałem w krzesło, wyciągnął nogi, za- sunął ręce w kieszenie i w następnej chwili spał snem sprawiedliwego.

ROZDZIAŁ XXVIII.

Straż o północy.

Gdy ogromne przewroty Wielkiej Be- wolucyi wstrząsnęły innymi miastami Francyi aż do ich posad, to miasto Boulogne prze-

chodziło różne fazy na swój powolny i o- spaly sposób.

Z początku mała miejscina uporeczywie drzemała; gdy Lyon i Tours spikowały i buci podnosiły, gdy Marsylia i Toulon ot- twerzały swe porty Anglikom a Dunkierka gotowa była poddać się aliancom, Boulogne czekała przez wół przymknięte oczy na te zabarzenia a potem odwróciło się najspokoj- niej, by znów pogrążyć się we śnie.

Złowiono w dalszym ciągu ryby, napra- wiano sieci, ładowano łodzie i robiono buty z pogodnem zadowoleniem, a Fracya równo- czśnie mordowała swego króla i sprawiała rżać swym obywatelom.

Pierwotne odgłosy Wielkiej Rewolucyi unosiły się z Paryża od południa ku małym portowym miasteczkom północnej Francyi a wiele traciły na swej ważności i doniosłości wskutek tej napowietrznej podróży: ludność rybacka zbyt była uboga, by się troskać o de- trozizację króla, walka o byt codzienny, niebezpieczeństwo i trudy połowu ryb na ot- twerstem morzu pochłaniały wszelkie ich zdolności i usiłowania.

Mieszkańcy zaś i przemysłowcy zado- walałi się przeczytaniem przygodnych arty- kułów *Gazeta de Paris* lub w *Gazette Tri- bunaux*, pozostawionych przez listnych po- dróżnych w drodze z miasta do portu. Lute- resowali się nawet szerzenie owymi artyku- łami i przejmowali się rodzajem przyjemnej grozy na wszystkie te okropności, które się działy w Paryżu, choć na ogół podobalo im się lepiej, że kraj w przyszłości miał być

Licytacje.

E. 85/20/21. Audyencya do podziału licytacyjnej ceny kupna nieruchomości. Strona egzekwująca: Towarzystwo zalickowe w Dukli, strona zobowiązana: niebija masa spadkowa bhp. Bebezi Wietschner o 12.000 koron zpn. Do rozprawy nad podziałem ceny kupna zlicytowanych realności: wykat hipoteczny l. 390 zaginionej obecnie księgi gruntowej gm. Dukla składającego się z pbud lk. 337, 356 i 357 i pgr. lk. 177, 178, 170 i 1182 w kwocie 107.513 koron wyznacza się audyencyę na dzień 6 lipca 1920 o godzinie 10 przed południem w biurze Nr. 2. Z powodu zniszczenia ksiąg gruntowych dla gminy Dukla. Wszystkich, którzy żądają zaspokojenia swych pretensyi z ceny objęcia, wzywa się, aby zgłosili swe pretensye w kapitale, odsetkach, świadczeniach powrotnych, kosztach i innych należnościach ubocznych przed audyencyą lub na audyencyi, a zarazem przedłożyli najpóźniej na audyencyi w oryginalne lub wierszylatym odpisie wszelkie dokumenty, służące do wykazania tych pretensyi, o ile one w sądzie jeszcze się nie znajdują, gdyż inaczej pretensye ich o tyle tylko uwzględni się przy podziale, o ile aktów zajęcia i innych aktów egzekucyjnych będzie widoczne, że pretensye te prawnie istnieją i powinny być zaspokojone. Zgłoszeń po skończeniu audyencyi uszpełnić nie można.

Sąd powiatowy, Oddział IV.

Dukla, dnia 29 maja 1920. (5282 1—3)

Rozmaite obwieszczenia.

C. III. 181/20/1. Przeciw Franciszkowi Żabka, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do sądu powiatowego w Niemirów przez Mojżesza Bosena, kupca w Niemirów, pozew o 1.148 koron. Na podstawie pozwu wyznacza się audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 18 czerwca 1920 o godz. 9 przed południem w tut. sądzie. Celem strzeżenia praw Franciszka Żabki ustanawia się p. Franciszka Chmielowskiego w Szczercu, kodo Niemirów, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie Franciszka Żabkę w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział III.

Niemirów, dnia 10 maja 1920. (5188 3—3)

Wpisano na listę adwokatów na posiedzeniu z dnia 30 kwietnia 1920: dr. Jonasa Lewina z siedzibą w Kelmoyi, dr. Stanisława Adama Adolfa Aulicha i dr. Isydora Kaufmana obu z siedzibą we Lwowie, zaś na posiedzeniu z dnia 15 maja 1920: dr. Adolfa Rotha z siedzibą we Lwowie i dr. Jakóba Lessinga tudzież dr. Leizera Margulies z siedzibą w Stanisławowie. — Zamierają się przesiadki adwokaci: dr. Dawid Werfel z Stanisławowa do Złoczowa, dr. Leon Sternhell ze Złoczowa do Łańcuta, dr. Michał Korol z Żółkwi do Lwowa, dr. Celestyn Jan Fried ze Lwowa do Podhajec i dr. Marek Zaluscer z Chodorowa do Horodenki. — Przesiedlił się adwokat dr. Józef Borowiec z Łańcuta do Lwowa. — Zmarł adwokat dr. Michał Konuszki w Złoczowie.

Z wydziału Izby adwokatów.

Lwów, dnia 19 maja 1920. (5221)

Vr. 360/20/43. Uchwała W sądzie okręgowym w Złoczowie są w przechowaniu następujące rzeczy pochodzące widocznie z kradzieży lub rabunku w czasie ostatnich walk z listopada lub grudnia 1918 jako to: 14 widelców srebrnych w stylu stare wiedeńskim. Z tego 7 widelców z hrabiowskim herbem, z orłem austriackim i koroną św. Szczepana w dolnej części tegoż herbu widniejącej czwartej księżyca i gwiazdka, reszta 7 srebrnych widelców szwajcarskich z puncą austriacką, srebro to jest 13 karatowe, 12 srebrnych małych łyżeczek, 2 łyżki srebrne zwykłe, nóż ze srebrną rączką, z tego 8 łyżeczek małych jest galwanicznie posrebrzone, mieszczą na sobie herb hrabiowski, jak powyższych 7 widelców. Puncy tegoż srebra mają oznaki F. S., a litery te są widocznie inicjałami nazwiska fabryki, u której srebro to zakupiono; jedne zwykła łyżka sypakowa, jeden mosiężny zegarek posrebrzany z jednym mosiężnym i jednym niklowym łańcuszkiem, 5 metrów materii nowej adamaszek w deseni kremowej 5x125 mtr., 1 obrus bawełniany, tkany, deseni w kratki białe 2x130 mtr., 2 masytki na poduszki aksamitowe 090x070 mtr. nowe, czerwone, szyte na maszynie,

4 kawałki materii wełnianej, a to 2 sukienne, a 2 kangarowe, koloru czarnego, 5 kawałków mniejszych takiego samego sukna, 5 kawałków pół jedwabnej materii, czarnej kremowej 040x050 mtr., 1 parasol damski, używany, wierzeh kłotowy, rączka niklowa, jednem rącznik 140x40 mtr. bawełniany używany, 1 rącznik płócienny używany, a 1 nieużywany po 140x40 mtr. pośrodku bordiera czerwona z nasieniem tkanym „Gryfi Lauregrube“ jeden z tych rączników ma numer arabski 71, jedna krawatka bawełniana różowa, jedna krawatka ze sztucznego jedwabiu koloru zielonkawato-brązowego w deseni adamaszkowy, a jedna półjedwabna czarna w ukośne paseczki białe; krawatki te są do wiązania i są używane, 1 para szkarpetek wełnianych, fabrycznej roboty koloru szarego, kawałek materii 1x1 mtr. w pasy „drellich“, jeden rewolwer, kaliber 7 mm. na 6 strzałów, długości 15 ctm. „Lauhaster“ i elektryczna latarka i 3 baterie. Rzeczy te znalezione rzekomo w listopadzie lub w grudniu 1918 we Lwowie obok rogatki.

Wzywa się zatem wszystkich, kto mógłby dać jakiegokolwiek wyjaśnienia — odcasnie do powyższych rzeczy — by się zgłosił w godzinach urzędowych w sądzie okręgowym w Złoczowie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Złoczów, dnia 28 maja 1920.

C. I. 587/20/1. Przeciw Michałowi Hrabcy, rolnikowi w Rosochacu, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do sądu powiatowego w Czortkowie przez Hnat Czornija, rolnika w Rosochacu, pozew o wpis prawa własności do realności lwh. 858 ks gr. gm. Rosochacz. Na podstawie pozwu wyznacza się audyencyę na dzień 4 czerwca 1920 godz. 8 biuro Nr 4 sutereny. Celem strzeżenia praw Michała Hrabcy ustanawia się dr. Kohna, adwokata w Czortkowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddz. I.

Czortków, dnia 20 maja 1920. (5308)

C. III. 129/20/1. Przeciw Tomaszowi Gryźcowi i Piotrowi Gryźcowi, których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do sądu powiatowego w Zmigrodzie przez niewiadomego z miejsca pobytu Józefa Gryźca pozew o zniesienie współwłasności. Na podstawie pozwu wyznaczona została audyencya na dzień 26 czerwca 1920 r. o godzinie 9 przed południem. I. Celem strzeżenia praw dla Józefa Gryźca ustanawia się Wojciecha Gryźca w Łysej g. rze. II. Celem strzeżenia praw Tomasz Gryźca i Piotra Gryźca ustanawia się p. dr. Dziannotta, adwokata w Zmigrodzie, kuratorami.

Oi kuratorowie zastępować będą wyżej wymienionych kurandów w rzeczonyj sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą, lub pełnomocnika nie zamianują.

Sąd powiatowy, Oddział III.

Zmigrod, dnia 8 maja 1920. (5399)

C. II. 135/20. Przeciw Franciszkowi Trzcinińskiemu w Witrytowiu, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do sądu powiatowego w Brzozowie przez gminę Witrytów pozew o oddanie 12 sagów kamienia skalnego. Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na dzień 25 czerwca 1920 godz. 8 rano. Celem strzeżenia praw nieobecnego ustanawia się p. dr. Dobrowolskiego, adwokata w Brzozowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie nieobecnego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddz. II.

Brzozów, dnia 27 maja 1920 (5297)

C. XII. 135/20/1. Przeciw Zenonowi Łukawieckiemu, radcy sądowemu, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesił Herman Montes zarządca realności w Tarnopolu pozew o 2.412 kor. Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na dzień 18 czerwca 1920 godz. 9 rano sala Nr. 8 tut. sądu. Celem strzeżenia praw Zenona Łukawieckiego ustanowiono p. Mironowicza, adwokata w Tarnopolu, kuratorem, który będzie zastępował pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział XII.

Tarnopol, 1 maja 1920. (5289)

Konkurs.

Pres. 17804

(5228 3—3)

Konkurs.

Ogłoszony w Nr. 125 konkurs na posady naczelników sądów powiatowych w Brkowsku, Delatycie, Gwoźdzu, Haliecu, Kosowie, Lutowskach, Mieliuicy, Mikołajowie, Pecienitwie, Podhajcach, Podwołoczyskach, Petoku Żytym, Rudkach, Jabłosowie, ewentualnie w Medenicach upływa z dniem 20 czerwca 1920.

Lwów, dnia 26 maja 1920.

Prezes sądu apelacyjnego.

L. 2411 a.

(5300)

W powiatach województwa wołyńskiego (Dubno, Kowel, Kremeniec, Luck, Ostrog, Równe, Sarny, Starokonstantynów, Zaslav, Zwiabul) jest do obsadzenia po kilkudziesięciu wulnych posad nauczycielskich tak przy szkołach miejskich jakoteż wiejskich.

Do posad tych przywiązane są pobory X. — VII kategorii plac urzędników państwowych zależnie od lat służby, a nadto mieszkawie w naturze, opał, i deputaty żywnościowe (25 pudów żyta, 30 pudów ziemniaków, 4 pudy jarmy, 1 pud tłuszczu, w wyjątkowych wypadkach inne świadczenia ze strony gromad i ziemstw).

Podania zaopatrzone w odpisy dowodów kwalifikacyi zawodowych (świadczeń dojrzałości sem. naucz. patent kwalifikacyiny) należy wnieść w terminie do końca lipca 1920 na ręce inspektora szkolnego tego powiatu w którym kandydat pragnie uzyskać posadę. Kandydaci pozostający w czynnej służbie winni wnieść podania za pośrednictwem swych władz przełożonych. Abituryenci (tki) będą mieli pierwszeństwo. Kandydatom posiadającym patent na nauczycieli szkół wydziałowych będą przyznane pobory o jedną kategorię wyższe. Nowomianowanym siłom nauczycielskim w okręgu szkolnym wołyńskim wypłacone będą koszty podróży.

Inspektorat szkolny na okręg wołyński w Lucku.

L. 2411 b.

(5301 1—2)

Inspektorat szkolny na okręg wołyński w Lucku ogłasza konkurs na następujące posady: I. Na 10 posad zastępców inspektorów szkolnych powiatowych w Włodzimierzu, Kowlu, Lucku, Dubnie, Ostrogu, Kremeniecu, Równem, Sarnach, Zaslawiu i Zwiablu w VIII. i VII. kl. plac urzędników państwowych. Pierwszeństwo dla kandydatów posiadających stadya uniwersyteckie lub egzamin do szkół wydziałowych. II. Na posadę sekretarza w VIII. i maszynistki w X. kl. plac przy Inspektoratach szkolnych powiatowych w Dubnie, Sarnach i Zaslawiu. Podania z dołączeniem odpisów świadectw i życiorysów należy wnieść do odcasnych Inspektoratów szkolnych powiatowych najdalej do dnia 20 czerwca b. r.

Inspektorat szkolny na okręg wołyński w Lucku.

Pres. 307 6/20. Przy tut. sądzie jest zaraz do objęcia posada stałego pomocnika kancelaryjnego. Przyjęta być może tylko osoba nieskazitelnej charakteru, wykazująca się pięknym a szybkim piśmem ręcznym oraz biegłością pisanja maszynowego.

Naczelnictwo sądu powiatowego.

Wieliczka, dnia 28 maja 1920. (5306 1—3)

Edykta

w sprawach uznania za zmarłego.

T. IV. 37/20 (2). Zarządzenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Zaproszeni sześciami świadkami Jana Myśliwego i Jana Stachowicza, tudzież poświadczaniem zwierności gminnej w Nieglowicach, stwierdzonem zostało, że Jędrzej Nowak syn Błażeja i Agnieszki z Kasprzyków, urodzony w Majscowej a zamieszkały w Bajdach ad Nieglowice, wyjechał z Bajdów 4 sierpnia 1914 na wojnę i walcząc na froncie rossyjskim w ostatnich dniach sierpnia 1914 r. na placu boju w okolicy Anapolu (Król, Kongresowe) miał zginąć.

Gdy wobec powyższego jest prawdopodobnem, że osoba wymieniona poniżej zmarła, przeto wdraża się na prośbę Karolinii Nowakowej postępowanie, celem udowodnienia jej śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby do dnia 1 lipca 1920 albo sądowi albo p. dr. Lipińskiemu, adwo-

katowi w Jaśle, którego ustanawia się zaraz kuratorem, udzielono wiadomości o zaginionym. Po upływie powyższego terminu po przeprowadzeniu dowodów sąd orzeknie ostatecznie o wnosku.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Jaśło, 24 marca 1920. (4645 1—3)

T. 215/19. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Teodor Turczanski syn Jana urodz. ay 14 marca 1886 i zamieszkały w Derohowie Sp. Halicz, powołany ogólną mobilizacyą do 36 pp. armii austr. odszedł na front włoski i ostatnią wiadomość dał o sobie listem we wrześniu 1916 r. Od tego czasu brak o nim wszelkich wiadomości.

Gdy zatem przyjęte należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 24 i 277 ust. cyw. i § 1 ust. z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128 przeto wdraża się na prośbę Anny Turczanskiej w Derohowie postępowanie, celem uznania za zmarłego zaginionego. Wydaje się preto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub Petrowi Bendiakowi w Derohowie, którego ustanawia się kuratorem, wiadomości o powyż wymienionym.

Teodora Turczanskiego wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tutejszy na ponowny wniosek po dniu 10 grudnia 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Stanisławów, 18 listopada 1919. (4903)

T. V. 108/20 (3). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Mańkowski urodzony 26 grudnia 1885 z Tarnopola, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego opuścił od r. 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział w wojnie światowej. Od r. 1918 nie daje o sobie żadnego śladu życia, co stwierdza poświadczanie magistratu miasta Tarnopola z dnia 28 kwietnia 1920.

Gdy zatem przyjęte należy, że zachodzi wymogi z § 1 ustawy z dnia 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128, przeto wdraża się na prośbę jego żony Honoraty Katarzyny Mańkowskiej postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się preto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. dr. Landesowi, adwokatowi w Tarnopolu, wiadomości o powyż wymienionym.

Jana Mańkowskiego, o ile żyje, wzywa się, aby przed podpisanym sądem stawił się lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na powyższą prośbę po dniu 1 listopada 1920 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.

Tarnopol, 8 maja 1920. (5018 1—3)

T. 784/19 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wasył Czornyj nr. 26 stycznia 1882 w Bertesławiu powiat Bóbrka i tamże przynależny, p. wołany został z pierwszą mobilizacyą austr. w roku 1914 do wojska i przydzielony do 55 p. p. Wedle zeznań świadka Iwana Mackowa, widziano go po raz ostatni w okolicy Przemysła w roku 1914. Wedle zeznań Małanki Czornij i poświadczania urzędu gminnego, nie ma od tej chwili o Wasylu Czornyj żadnej wiadomości.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego stwierdzenia śmierci w myśl § 24 l. 2 ustawy cyw., wdraża się na wniosek Małanki z Komaryńskich Czornij postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłego, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi albo p. adwokatowi dr. Samuelowi Heratowskiemu we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem.

Wasyła Czornija wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 15 września 1920 r. sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.

Lwów, 21 lutego 1920. (4579)

T. 652/19 (3). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Żuława urodzony 18 listopada 1865 w Jarykowie nowym i tam zamieszkały, wyjechał w r. 1915 za cofającymi się wojskami rossyjskimi do Rossyi. Początkowo pisywał listy, następnie przestał od niego dochodzić wiadomości. Wedle zeznań świadków Stanisława i Maryi Zajackiewiczów, zmarł Michał Żuława w jesieni 1918 po 6-tygodni-

wej słabości we wsi Wesoleń koło Nowogrodu wołyńskiego i został pochowany na miejscowym cmentarzu.

Można zatem przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 i 277 ustawy cywil. i ustawy z 16 lutego 1888 Dz. p. p. Nr. 20, przeto zarządza się na wniosek Pełki Mulała postępowanie, celem uznania Michała Żuławy za zmarłego, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi!

Michała Żuławę wzywa się, aby zgłosił się przed podpisanym sądem, o ile żyje, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 15 września 1920 r. sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, 24 lutego 1920. (4575)

T. IV. 123/19 (6). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Wojciech Tokarz urodzony w r. 1883 w Owieczce i tam zamieszkały, szeregowiec 20 p. p. byłej armii austriackiej w jesieni 1914, zaginął na froncie rosyjskim i od tego czasu nie dał o sobie żadnego wieści.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 1 ces. rozp. z dnia 31 marca 1918 D. p. p. L. 128, przeto wdraża się na prośbę Katarzyny Tokarskiej z Owieczki postępowanie, celem uznania za zmarłego, zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi panu dr. Długopolskiemu, adwokatowi w Nowym Sączu wiadomości o powyższym wymienionym a zaginionego wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 15 grudnia 1920 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Nowy Sącz, 24 stycznia 1920. (5263)

T. 61/20 (4). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jędrzej Augustak urodzony dnia 5 grudnia 1874 w Zabłotcach, żołnierz 10 pułku piechoty, dostał się do niewoli rosyjskiej i był w gubernii Kazańskiej od marca 1916, mimo starań nie ma żadnych wiadomości.

Gdy zatem można przyjąć, że mając warunki ustawowego stwierdzenia śmierci w myśl § 24 i 277 ustawy cywil. i ustawy z dnia 16 lutego 1888 Nr. 20 Dz. p. p. oraz § 5 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. przeto wdraża się na wniosek Katarzyny z Łacynów Augustak postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą i uznania małżeństwa tegoż zawartego dnia 17 września 1907 z Katarzyną Augustak za rozwiązane, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi zbop. dr. Dawidowi, adwokatowi w Przemyślu, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węgła małżeńskiego.

Jędrzeja Augustaka wzywa się, aby stawił się przed niżej wymienionym sądem, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po bezskutecznym upływie sześciomiesięcznego czasu kresu od dnia ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej”, sąd na ponowną prośbę orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Przemyśl, 26 maja 1920. (5303 1—3)

T. 340/19 (4). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jacenty Kapłan syn Antoniego, urodzony 27 sierpnia 1886 w Rokitnicy, żołnierz 90 pp. dostał się do niewoli rosyjskiej i w miejscowości Wiatka w r. 1917 w szpitalu zmarł.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego stwierdzenia śmierci w myśl § 24 i 277 ustawy cywil. i ustawy z 16 lutego 1888 Dz. p. p. Nr. 20 i § 5 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 129, przeto wdraża się na prośbę Bronisławy Kapłan postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi lub p. dr. Bernardowi Morgensternowi, adwokatowi w Przemyślu, którego ustanawia się kuratorem i obrońcą węgła małżeńskiego.

Jacenta Kapłana wzywa się, aby stawił się przed niżej wymienionym sądem, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Po bezskutecznym upływie 3 miesięcznego czasu kresu od dnia ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej”, sąd na ponowną prośbę orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Przemyśl, 28 maja 1920. (5270 1—3)

T. 297/19 (5). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Onuszy (Onyszko) Mulawa urodzony 25 czerwca 1884 w Słobodzie zamieszkały, syn Jana i Teodozji, wedle przeprowadzonych dochodzeń pełnił służbę przy trenie wojsk rosyjskich i zmarł

28 października 1916 w Młynowie pod Dubnem raniony przez granat.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 i 277 ustawy cywil. i ustawy z 16 lutego 1888 Dz. p. p. Nr. 20, przeto zarządza się na wniosek Pełki Mulała postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą i uznania małżeństwa tegoż zawartego w Dąbrowicy 31 maja 1909 z Teodozją z Truszów Mulawa za rozwiązane, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi, albo panu dr. Palchowi, adwokatowi w Przemyślu, którego ustanawia się kuratorem i obrońcą węgła małżeńskiego.

Onufrego (Onyska) Mulawę wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem, lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 1 września 1920 sąd na ponowną prośbę orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Przemyśl, 26 lutego 1920. (3909 1—3)

T. V. 70/20 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Teodor Kulyk syn Klemensa i Eudokii, urodzony 18 lutego 1888, rolnik z Iłhrowicy powiat Tarnopol, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego, opuścił od r. 1913 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział w wojnie światowej, od r. 1914 nie daje o sobie żadnego znaku życia co stwierdza poświadczenie urzędu gminnego Iłhrowicy z dnia 4 marca 1920.

Gdy zatem można przyjąć, że zachodzi wymogi z § 1 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128, przeto wdraża się na prośbę żony jego Anny Kulyk postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. dr. Ozykalukowi, adwokatowi w Tarnopolu, wiadomości o powyższym wymienionym.

Teodora Kulyka o ile żyje wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 1 listopada 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Przemyśl, 24 maja 1920. (5985 1—3)

T. VI. 95/20 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Nowak Stanisław syn Maryanny, wyrobnik z Niepołomic powiat Bochnia, urodzony tamże w r. 1887, przydzielony w r. 1914 do 13 pułku piechoty, nie daje o sobie znać; według zeznań Józefa Krupy z Niepołomic został ranny we wrześniu 1914 w walkach przy ujściu Sanu do Wisły, które to miejsce zajęli zaraz Rosjanie, od tego czasu nie ma o nim wiadomości.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego stwierdzenia śmierci w myśl § 1 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128, przeto na prośbę Anieli Nowakowej wdraża się postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono sądowi wiadomości o zaginionym.

Stanisława Nowaka wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 15 listopada 1920 r. sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego

Sąd okręgowy cywilny, Oddz. VI.
Kraków, 18 kwietnia 1920. (4468)

T. V. 30/20 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Semen Dubowcah, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego, opuścił od roku 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział w wojnie światowej. Od r. 1914 nie daje o sobie żadnego znaku życia, co stwierdza świadectwo gminne z daty 2 marca 1920

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi wymogi uznania go za zmarłego, przeto wdraża się na prośbę jego żony Maryi Duma postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. dr. Zlatkowi, adwokatowi w Tarnopolu, wiadomości o powyższym wymienionym.

Semka Duma na wypadek gdyby żył, wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 1 września 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 4 marca 1920. (5016 1—3)

T. V. 42/19 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Bazyli Senetella urodzony w r. 1870 w Trembowli, washmistrz żandarmerji, wedle poświadcze-

nia urzędu gminnego w Trembowli z dnia 18 listopada 1919, dnia 1 maja 1915 przez władze rosyjskie został wywieziony do Rosyi. Od roku 1915 nie daje o sobie żadnego znaku życia, co stwierdza powyższe świadectwo urzędu gminnego. Zaprzysiężonymi zeznaniem świadka Józefa Gaudyna i Piotra Pluty stwierdzonem zostało, iż Bazyli Senetella z początkiem lipca 1915 zachorował na tyfus plamisty i oddany został do szpitala

Gdy zatem można przyjąć, że zachodzi wymogi z § 24 ust. cyw., przeto wdraża się na prośbę żony jego Maryi Senetella postępowanie, celem uznania go za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi panu dr. Mantłowi, adwokatowi w Tarnopolu, którego ustanawia się zarazem obrońcą węgła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym.

Bazylega Senetellę na wypadek gdyby żył, wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 1 październ. 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego,

Sąd okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 14 marca 1920. (4697 3—3)

T. 96/19 (3). Gabryel Turkiewicz syn Jana i Cecylii, lat 30, rolnik w Zawadówce zamieszkały, podczas bitwy między wojskami austriackimi a rosyjskimi toczącej się w r. 1914 około Lwowa, przypadł i od tego czasu nie ma o nim żadnej wieści, co stwierdzono zeznaniem Maryi Turkiewicz i poświadczeniem urzędu gminnego.

Wobec tego wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwa jego z Maryą z Celów zawartego dnia 30 stycznia 1910 roku za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby o nim doniesiono sądowi do dnia 1 listopada 1920 a jego samego ewentualnie się wzywa, aby do tego dnia stanął w sądzie lub w inny sposób dał znać o sobie.

Po bezskutecznym upływie tego czasu kresu sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego. Kuratorem węgła małżeńskiego ustanawia się p. dr. Reicha, adwokata w Brzeżanach.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Brzeżany, 29 kwietnia 1920. (5071)

T. 180/19. Wdrożenie postępowania celem udowodnienia śmierci Hrynia Pawluka, Hryń Pawluk urodzony 12 października 1868 i zamieszkały w Kaluszu, przed około 21 laty wyemigrował do Prus na robotę i wedle zeznań świadka Auny Olejnik wdowy po Wasyla w r. 1910 zmarł i tamże pochowanym został

Gdy wobec powyższego jest prawdopodobnem, że Hryń Pawluk poniósł śmierć, przeto na prośbę Katarzyny Pawluk w Kaluszu zarządza się postępowanie, celem udowodnienia zasadź śmierci zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby uwiadomiono sąd, albo kuratora Kiryła Pawluka w Kaluszu o zaginionym aż do dnia 20 września 1920

Po upływie powyższego czasu kresu i po przeprowadzeniu i po podjęciu powodów będzie rozstrzygnięte o dowodzie zasadź śmierci.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stanisławów, 12 kwietnia 1920. (5145)

T. 110/19 (4). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Adalbert Burdzy syn Jana i Franciszki, urodzony 9 kwietnia 1884 w Krawcach, rel. rz. kat., został w sierpniu 1914 powołany do austriackiej armji wyruszył z nią w pole, a wedle zeznań świadka Jana Sączany został on w dniu 24 sierpnia 1914 pod Lublinem w bitwie zabitym, o czym Sączawa przez swych towarzyszy w tym samym dniu uwiadomionym został.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 24 L. 2 i ust. z d. 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128, przeto zarządza się na prośbę Maryi Burdzy żony Adalberta postępowanie, celem uznania Adalberta Burdzy za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi wiadomości o powyższym wymienionym.

Adalberta Burdzy wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 1 grudnia 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stryj 10 maja 1920. (4646)

T. V. 25/20 (8). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego Piotr Wisiecki urodzony w roku 1888, rolnik ze Starogo Skalatu, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego, opuścił

od roku 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział na wojnie światowej. Od roku 1914 nie daje o sobie żadnego znaku życia, co stwierdza świadectwo urzędu gminnego w Starym Skalacie z dnia 19 lutego 1920.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 24 u. c., przeto zarządza się na prośbę żony jego Maryi Wisieckiej postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. dr. Kalynowi, adwokatowi w Tarnopolu, którego ustanawia się zarazem obrońcą węgła małżeńskiego, wiadomości o powyższym wymienionym.

Piotra Wisieckiego na wypadek gdyby żył wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem, lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowny wniosek po dniu 1 września 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 28 lutego 1920. (5084 1—3)

T. 50/20 (5). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Woroniak Jakow syn Matija, urodzony 11 maja 1883 w Werbiażu w tym powiat Kołomyja, ożeniony z Hanią Kosiwczuk, od dnia 23 lutego 1905 odszedł podczas pierwszej mobilizacji w r. 1914 na wojnę z 24 pp., pisał ostatni raz żonie 11 października 1914, potem o nim wszelki ślad zaginął, a wedle zaprzysiężonych zeznań towarzysza broni Dmytra Czawęgi, Jakow Woroniak przy końcu listopada 1914 zaginął podczas bitwy z Rosyanami koło wsi Gchel obok miejscowości Zawiercie, dotychczas do gminy nie wrócił

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 i 277 ustawy cywil. i § 1 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128 i rozp. min. z 8 kwietnia 1918 Dz. p. p. Nr. 124, zarządza się na wniosek Hani z Kosiwczuków Woroniak postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi lub p. dr. Huczweker, adwokatowi w Kołomyi, którego ustanawia się kuratorem oraz obrońcą węgła małżeńskiego.

Jakowa Woroniaka syna Matija wzywa się, aby stawił się przed podpisanym sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 1 listopada 1920 r. sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Kołomyja, 8 kwietnia 1920. (4377)

T. IV. 166/19 (2). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Isydor Kastelik syn Michała i Ragny, urodzony r. 1883 w Gilewicach powiat Żywiec, żołnierz 19 p. obrony krajowej, dał o sobie ostatnią wiadomość w marcu 1915 z frontu i podług opowiadań towarzyszy zaginął w bitwie pod Tatarówką podczas szturm i zaniech śnieżnej.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi ustawowe domniemanie z § 24 L. 2 ustawy cyw., przeto wdraża się na prośbę jego żony Maryi z Kastelików postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. adwokatowi Korngutowi w Wadowicach wiadomości o powyższym wymienionym.

Izydora Kastelika wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 7 listopada 1920 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy Oddział IV.
Wadowice, 7 lutego 1920. (4958)

T. IV. 1/20 (1). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Grzesło syn Józefa i Zofii, urodzony r. 1879 w Porębie wielkiej powiat Oświęcim, żołnierz 56 pp., w roku 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej i podług kartki pocztowej pisanej przez towarzysza broni zmarł w szpitalu w Omsku na Syberji.

Gdy zatem przyjąć można, że zachodzi ustawowe domniemanie śmierci w myśl § 24 l. 2 ust. cyw., przeto zarządza się na wniosek jego żony Anatasji z Brzeżanki postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi okręgowemu lub kuratorowi p. adw. dr. Klugerowi wiadomości o powyższym wymienionym.

Jan Grzesłę wzywa się, aby przed niżej wymienionym sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 20 października 1920 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, 15 stycznia 1919. (4956)

Dentysta dr. Lewandowski ord. od 9-6 pl. Haliicki 7 II. p.

HANDLOWIEC

Adreso-Skorowidz ukaze sie niebawem i bedzie obejmowal nastepujace dzialy: a) czesc informacyjna o wladzach, instytucjach etc., b) adresy mieszkancow m. Lwowa, c) skorowidz wolnych zawodow, przemyslu, rzemiosl i handlu, d) ogloszenia miejscowe i zamiejscowe. Zmiany, uzupehlenia i ogloszenia nalezy zgloszac w Redakcyi i Administracyi Handlowca Adreso-Skorowidza - Lwow, Panska 11 a

Dostawia wagonowo i w mniejszych partjach ze swoich magazynow kawę, czekolade, artykuły kolonialne, jakotez konserwy rybne i slesdzie, mydla do prania i toaletowe „POLIMEX“ Polski Związek Handlowy dla Importu i Exportu LWÓW, PL. MARYACKI 5, II. p.



Zastęstwo i wyłączną sprzedaż aparatów do gaszenia ognia „MINIMAX“ stale w zapasie na składzie!

A. M. KIERSKI i Ska import i eksport towarów żelaznych i stalowych narzędzi, artykułów technicznych i maszyn Biuro - - - - - L W O W - - - - - Zimorowicza 15. Magazyn - - - - - Kopernika 1. 4.

KOSY STYRYJSKIE

w każdej ilości dostarczy Import & Eksport towarów żelaznych i stalowych narzędzi, artykułów technicznych i maszyn 1-5 A. M. Kierski i Ska Lwów, ul. Kopernika 1. 4.

ZNANA FIRMA WOLAK i HERAN

Skład pieców i kuchen kafflowych towar krajowy i zagraniczny. - Biuro zamówień i wystawa ul. Leona Sapiehy 1. 81. Przyjmijcie wszelkie przeróbki i reperacje tak w miejscu jak i na prowincyi. Ceny umiarkowane.

GATER KIRCHNERA 700mm kompletny

Import i eksport towarów żelaznych i stalowych narzędzi, artykułów technicznych i maszyn A. M. KIERSKI i Ska Biuro ul. Zimorowicza 1. 15. Magazyn ul. Kopernika 1. 4.

Bank Małopolski S. A.

przedtem Bank Galicyjski dla handlu i przemyslu w Krakowie. XVII. LOSOWANIE (umorzenie)

4 1/2% Listów zastawnych z dnia 1 czerwca 1920. Serya A a K 200 Nr. 503, 504, 506, 508, 510, 513, 515, 522, 527, 528, 531, 534, 536, 537, 539, 541. Serya B a K 500 Nr. 128, 129, 130, 131, 132, 327, 328. Serya C a K 1.000 Nr. 31, 125, 653, 989, 1075. Serya D a K 5.000 Nr. 124, 147, 207. Serya E a K 10.000 Nr. 1, 32, 132, 194. Serya F a K 20.000 Nr. 137.

Powyższe listy zastawne wypłacone będą w wylosowanych kwotach kapitału poczynając od dnia 1 września 1920 i z tym dniem ustaje dalsze oprocentowanie tychże. Listy niepodniesione z poprzednich losowań.

Table with columns for Serya, Nr. Płatność, and dates. Includes entries for Serya A, B, C, D, E, F and Serya G.

Listy sądowo amortyzowane. Serya C a K 1.000 Nr. 499. Kraków, dnia 1 czerwca 1920. (Doniesienie w myśl § 5 statutu, którego przedruk nie będzie płacony).

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dr. Wł. Helfer Józef Rappaport ul. Kopernika 3.

LEKARZ - DENTYSTA Dr. Jakób Grob Lwów, Legionów 37 (dawniej Karola Ludwika)

L. 8130/2 5233 1-2 Ogłoszenie.

Gmina m. Skole wydzierżawia w drodze publicznej licytacji za pomocą ofert pisemnych skałę pod kamieniołom, naprzeciw dworca kolejowego położoną, wraz z rampą i miejscem pod tor przemysłowy na lat 6. Warunki licytacyjne można przejrzeć w Urzędzie gminnym. Licytacja odbędzie się dnia 17 czerwca 1920 o godz. 11 przed południem w kancelaryi Urzędu gminnego w Skolem. Wadyum wynosi 1.000 Mk. Skole, dnia 1 czerwca 1920. Komisarz rządowy.

Słoje do aparatów do konserwowania - poleca Antoni Halski Lwów, Szlubińskiego 3.

Zakład chemicznego farbowania T. Pompach we Lwowie, Jagiellońska 16-18 przyjmuje do chemicznego farbowania w rozmaitych kolorach, czyszczenia i prasowania. - Zlecenia wykonuje w przeciągu 5-ciu dni.

„MAZUR“ Fabryka klódek i zamknięć Świątniki i Górne (Małoposka) Zarząd: Lwów, Persenkówka. Wykonuje masowo jako specjalność: Łózka żel. koszarowe i inne. Kajdanki i łączniki łańcusz. z klódkami patent. Obciążki zwykłe. 5027 1-3 Pęta żelazne na konie. Klódkki różnych typów. Części żelazne ekwipunku dla Armit.

MALARZ dekoracyjno - pokojowy K. Furman, Lwów, Skarbkowska 23. wykonuje wszelkie roboty w zakres malarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych.

Z. IV. Praw Państwa Polskiego w opracowaniu Prof. W. L. Jaworskiego obejmujący: PRAWO AGRARNE od 1/II 1918-1-IV 1920. Str. XVI + 496.

ubit i się nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej. Cena 120 Mk, do której kwaterne mają prawo doliczać dodatek księgarski. Nabywać można w każdej księgarni oraz w Krakowskiej Spółce Wydawniczej, Kraków - ul. św. Filipa 25.

KAMYCZKI I ZAPALNICZKI - poleca - KLINIKA LALEK Lwów, Haliicka 21

TAPEXY w największym wyborze, Dywany i Dywaniki, Ceraty im. na obrusy, Ceratki i przesclerada gumowe poleca SKŁAD TAPET i Pracownia Tapicerska Kiczales i Margules Lwów, Sykstuska 1. 18.

Pneumatyki i Weże wszelkich dymenzji oraz Przybory Automobilowe Spk Automobilowa „MOTOR“ Lwów, Kopernika 54-56

Dnia 11 czerwca 1920 r. o godzinie 10-tej rano odbędzie się w gmachu galic. Towarzystwa Kredytowego ziemskiego ulica Kopernika L. 4 149 losowanie 4% listów zastawnych dawniej emisji w sumie 170 000

„Górka“ Towarzystwo Akcyjne Fabryki Cementu w Sierszy.

Obwieszczenie.

Na zasadzie §§ 27 i 28 statutu Towarzystwa zwołuje niniejszem Radę Zawiadowczą „Górki“ Towarzystwa akcyjnego fabryki cementu w Sierszy

VIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonaryuszy Towarzystwa.

na dzień 2i czerwca 1920 na godzinę 10-30 przed południem w Biurach Towarzystwa, Kraków, Rynek główny 17 I. p.

Przedmiotem obrad będą:

- 1. Przedłożenie sprawozdania i bilansu za rok 1919
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie ramkię finansową h se rok 1919.
4. Uchwala o rozdziale czystego zysku
5. Wybór trzech członków Rady zawiadowczej.
6. Wybór trzech członków i jednego zastępcy Komisji rewizyjnej na rok 1920
7. Oznaczenie wysokości honorarium dla rewizorów (§ 39 statutu).

Kraków, w czerwcu 1920.

Rada zawiadowcza.

Posiadanie 25 akcji uprawnia do oddania jednego głosu na Walnem Zgromadzeniu. Aby mógł swoje prawo głosowania wykonać musi każdy akcjonaryusz złożyć najpóźniej na 8 dni przed Walnem Zgromadzeniem wymagana ilość akcji wraz z sąpdnymi jeszcze kuponami w Ksie Towarzystwa lub w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie, względnie w filii tegoż w Krakowie lub Drohobyczu

Akcyonaryusze otrzymują na złożone akcje pisemne potwierdzenie, które służy jako legitymacja upoważniająca do wstępu na Walne Zgromadzenie

Potwierdzenie to opiewa na nazwisko i ma wyrażać ilość głosów przysługujących odnośnemu akcyonaryuszu

Legitymacja służy może wyłącznie osobie na niej wymienionej, lub też jej pełnomocnikowi należycie wykazane są mogącemu.

Na każdym Walnem Zgromadzeniu, musi być włożony spis akcyonaryuszy, lub zastępców tychże, z wymienieniem ich nazwiska i miejsca zamieszkania, tudzież z podaniem ilości akcji przez każdego reprezentowanych i ilość głosów, która każdemu przysługuje; każdemu na Walnem Zgromadzeniu obecnemu akcyonaryuszu lub zastępcy wolno ten spis przejrzeć.

Wykaz złożonych akcji i akcyonaryuszy, mających prawo do głosowania, ma być włożonym na Walnem Zgromadzeniu i do jego protokołu dołączonym. Najpóźniej z chwilą zamknięcia listy akcyonaryuszy, którzy złożyli akcje w celu uczestniczenia w Walnem Zgromadzeniu należy każdemu akcyonaryuszu dozwolnić na jego żądanie przejrzeć tę listę w Biurach Towarzystwa.

Na żądanie należy też każdemu akcyonaryuszu wydać w Biurach Towarzystwa najpóźniej na trzy dni przed Walnem Zgromadzeniem odpis wniosków przysługujących na Walne Zgromadzenie. Przed tego należy każdemu uprawnionemu do głosowania akcyonaryuszu zezwolić w tym samym czasie w lokalu towarzystwa na przegląd przedłożeni i dokumentów przygotowanych dla Walnego Zgromadzenia.

Każdy akcyonaryusz może głosować na Walnem Zgromadzeniu bądź osobiście, bądź przez pełnomocnika, bez względu na to czy ten pełnomocnik jest akcyonaryuszem, czy też nie.

Małoletni i osoby prawnie głosuują przez swoich zastępców ustawowych względnie statutowych, bez osobnego pełnomocnika.

Kobiety mogą wykonywać prawo głosowania osobiście lub przez swoich małżonków, jako ustawowych zarządców majątku bez osobnego pełnomocnictwa, albo wreszcie przez innych pełnomocników.

Konkurs.

L. 375/20 5234 1-3

Wydział Rady powiatowej w Buczaczu rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

- a) rachmistrza
b) ilustratora

pod następującymi warunkami:

- 1. Obywatel twoj Polskiej 2 Nieprzekroczony 40 rok życia 3 Ukończona szkoła średnie.

Ad a) Egzamin z rachunkowości.

Do posady rachmistrza przywiązane są pobor. IX. rangi, zaś do posady ilustratora pobor. X. rangi urzędniców państwowych wraz z wszystkimi dodatkami. Stabilizacja nastąpić może po roku n egzaminu służy. Pierwszeństwo mają kandydaci z praktyką odbytą w służbie autonomicznej lub administracyjnej.

Podania wraz z dokumentami wnosć należy do Prezydium Wydziału powiatowego w terminie do 20 czerwca b. r.

Sekretarz: Rudnicki w. r.

Prezes: Wolgner w. r.

Dla Trafikantów, Kantyn i Konsumów!

Tutki i Papierki cygaretowe

poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych Kuchnia przyborów do palenia „L'Étoile“

Gen. zastępcą Michał Hackel Lwów, ul. Kazimierzowska 1. 4.

Garderobę męską, damską, dziecięcą oraz firanki, portyery, dywany kupuje i sprzedaje sklep MINERWA, ul. Chorążczyzna 15. 4441 6-20

KOSY, SIERPYS

papa dachowa, prawdziwa cyna „Banka“, wagi decymalne, ołów, kompozycja, piły i siekiery, łańcuchy, narzędzia techniczne i gospodarcze, separatory do mleka poleca

Najwyższe ceny za złoto, srebro, platynę i sztuczne zęby paci L. DREIKURS, zegarmistrz, leskiego 25. Lwów, Pasaż Mikolascha.

LEKARZ - DENTYSTA

Dr. M. Wiktor

przy placu Maryackim 7 u zblęgu ul. Kopernika ordynuje w chorobach zębów, jamy ustnej, gardła i nosa. Wyjmowanie zębów bez bólu. Pracownia sztucznych zębów w kauczuku, słoicie i plastyku otwarta od 10-8 bez przerwy.

Kupuje meble w każdym stanie, oraz inne przedmioty. Hnatyszyn, Małeckiego 1. 4.

Pracownia Julii Wesolej Kochanowskiego 3 II. p. Wykonuje suknie, kostiumy płaszcze, według najnowszych żurnali. Przyjmuje przerobki. Ceny bardzo przystępne. 4513

Tylko amatorom sprzedam 5 antycznych biseików Vieux Vienne po celana bisont oraz 4 obrazy olejne. Ogładsz między 4 a 5 Krasickich 8. I. p. drzwi 6.

Urzednikow lub rzędniczek przyjmie fabryka maszyn. Zgłoszenia pisemne: Fabryka maszyn, Lwów, ul. Grodecka 28.

Pierwsza lwowska parowa farbiarnia i pralnia chemiczna Maryi Zduńczyk i Jana Gawrońskiego, Lwów, ul. Króla Leszczyńskiego 9 przyjmuje wszelką garderobę, płótna, futra do farbowania i oham. czyszczenia. 4939 2-7

Rzadka okazja! Prawdziwe srebrne widele i noże po 50 marek do nabycia w Zakładzie jubilerskim Mandla, Kopernika 14.

Kupuje i płaci najwyższe ceny za rzeczy codziennego użytku, luksusowe, etc. Na składzie meble. Kupno i sprzedaż rzeczy używanych Panska 11. 5309 1-8

Handlowca Lewandowski

131

u Jana Tarnobiskiego

Należyćść płaconą wierzyszczona